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iszeina kas Sereda Plymouth, Pa.

Prenumerata ant metu: 
Amerikoje --Ž2co
I kitas szalie ................ ................. . S’-50

Prenumerata turi būti isz virszaus apmo- Q 
kėta, nes Įstatymai draudžia po bausme siun- n 
tinėti neapmokėtą laikrasztj. n

Raszant apie permainymą adreso, būtinai . 
reikia atsiųsti ir senąjį adresą. Kas maloni“ 
apslpažinti su szituo laikraszcziu, gali gauti, u 
pareikalavus, du numeriu dovanai.

Reikalaujantiemes knygų kataliogą 
siuncziam dovanai.

Pajlėszkojimai: garsinant vieną syk j 
n „ du sykiu
.. „ tris sykius

pri-

50c. KJ 
75c\ jn 
1.00 B 

Pinigai aioncziaat per money okdeb arba [} 
regiatravotoee gromatoae ant ezito antraezo :Q 

J. J. Pauksztis & Co. g 
If 

224 E. Main st. [}
Plymouth, Pa. Q
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ADRESAI
CBNTRALISZKV VIRSZINlKŲ „TĖVYNES 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.
Prezidentas — J. Tareila

677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin University, Glen Ellyn, Ill.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius —Dr.-J. T. Želvienė
1 Church st. Plymouth, Pa.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

ESTABLISHED 1886 
The Lithuanian Weekly

„Vienybe Lietuvninku”
Published every Wednesday at Plymouth, Pa.

Telephonas 8 S.

P. V. Obiecunas,
1118*Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufiuanas
Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe
cialistas, ir draugas mainierių užtik
rina iszgydymų kožnos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

Dr Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus Maskolijos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir-kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaisiai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatų. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenkiszkai, maskollsžkai, vo- 
kiszkai ir lietuvis zkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE J 578 B°U 
TELEPHONE į peopleg<

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

Neikite pas sveti/jių, bei pa 
V. G-. Sava 
,,Saloon” 13 S. Penu. Avė.
Wilkes-Barre, Pa.
Puiki degtinė'ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes Ir 

I i^iai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų Ir siun* 
czlu pinigus į visas dalie svieto Dovlernsstle 
(pavedimus resztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos valdžia. Iszmalnau visokius pinigus ont 
amerikonlszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szauklasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdinti.

LZLesinyozla 
Marcin i Antoni

Szarejki,

Užlaiko kasdien szviežią mėsų, kiau-
liėnų, verszienų, jautienų, avinczienų, 
kumpiai szvieži rųkyti, desz'rų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime. 
Hteiposgi užlaikau mil

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas .tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitu* 
visi pas M. i A. Szarejki,

220 E. Main Street^
PLYMOUTH, PA.

(Inkarinis)

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumalizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
F. A?. Richter & Co., 

215 Pearl Street, 
New York.

Anyone sending a sketch and description may 
<alckly ascertain our opinion free whether an 
invention is piobably patentable. Coramunica- 
i ions strictly conQdenttal. Handbook on Patents 
lent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken-through Munn & Co. receive 
special notice^ without charge, in the

Scientific Hmericai.
X handsomely illustrated weekly. largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $1. Sold by all newsdealers. 

MUNN &Co?6,BroadM* New York 
Branch Office, 625 F St- Washington, D. C.

Tpleponas 352 Plymouth..

ZDeufctąrlca.. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka dbktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas
atidarytas

Priima į savo namus ant tam tikro 
piko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagalbų ir gerų priežiūrų.

( n& 7 iki 9 ryto, 
x nū 12 iki 1 po piet, 
Į nū 6 iki 8 vakaro.



40 Canal Str.,—142 Division Str., XT@"\A7‘ OTk

£ rieteliai! dudu jams žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
grėioziausių laivų*už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus,karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persilhrdikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentąitik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

-1NESKAITYK ŠIT0!-
JOHN’S WART KILLER - nugydo visiškai 
karpas ir nepalieka jokio ženklo. Preke........ 25c
MEDEQA del išėmimo plėmų iš visokių drabužių 
yra kožnam reikalinga ir turi turėti. Prekė.. 15c 
JOHN’S HAIR POMADE y ra pu i kiaus i ai kva- 
plauti plauku pomada. Augina plaukus. .........25c
JOHN’S HAIR TONIC sulaiko si inkimąplau- 
kų, apsaugoja nuo praplikimo ir pražilimo. Atau
gina naujus ir dailius plaukus. Bonka po... .50c 
JOHN’S HAIR GROWER apželdina nupliku- 
sias galvas naujais ir tankiais plaukais. Pr. $1.00 
JOHN’S BREATH PERFUME užmuša smar
ve ir negardžius skonius burnoje. Turi puiku ir 
prlimnų kvapį. Baksukas po...................«... .25c
STEBUKLINGAS PAVEIKSLAS; moteris per
simaino į vyrį ir vėl atsimaino. Tikras stebuklas. 
Pats ir draugai nusistebėsit pamatg ir nesuprasit 
kaip tas pasidaro. Kur kas pasisuka su Situ pa
veikslu tai krūvos apstoja ir viens per kita lipa 
norėdam i pamatyti. Pirk tuo jaus. Preke.... 10c 
GERIAUSI ŠTUKA—ant svieto yra pranyks
tanti boliuke. Atidarai skočiuliuke, parodai vi
siem jog yra boiiukė, uždarai, atidarai, o boliu- 
kės nėrM. Gali atrasti kito kišeniuje ar kur tik 
nori. Gali duot į rankas dėl peržiūrėjimo vis ne
suseks. Lengva nuveikti. Prekei................... 25c

John’s Supply House, 
3216 8. Morgan St., Chicago, III.

Ar raszai kur gromatas 
jeigu teip tai, pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Rasi
te su visokiom gražioms kvietkoms 
ir su gražeis pasveikinimais ir su vi
sokioms dainelėms ir suvisokeis pa
veikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamom kviet- 
kom. Labai gražios Viena 15 c.

Abrozėlei ant p veikslo altorėlio, 
iszleidžiami. Vidui matyti szv. pa
veikslai. Po 15 c.

Szilkinei abrozėlei po 15.
Szilkinei pavinczavonės po 15. 
Agentai gauna didelį pelną. 

-W. UKMANN, Box 14 Sta. W.
Brooklyn, N. J.

ZEZOTEZZLTS 
K. Strzeleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa.
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluczio, puikiai kvepianczių 
Cigar ii, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
Temykite!

Geriausia užeiga dėl L’etuvių, 
puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei 
cziausiu linijų. Kelia uja nczius in 
užrubežių pasitinki New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant Įiaivo be jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

Telephone 2293 Williamsburg.

A. W. Zaliauckas,
Graborius Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N.2-ndttr.
Laidoja mirusius ant visokių kapinių; balsamavo- 
jair aprėdo lavonus iki įdėjimo į grabą; parsam- 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu kitur

Lietuviai ie z New Yorko, Jersey City, Maehhe^ 
irapielinkės atsiszaukite telepon u lietuviezk ai, o 
busit užganėdinti visame.

alaus: — viena jog yra geriausias 
sj,vo Vientaučzius lietuvius.
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POLISH—LITHUANIAN BBEWiira co.
DANVILLE,

Gerianse gyduolč ant sndrntinfmo ir 
ataušinimo niauku-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Teipgi m*?s turime 
geras giduo’es nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo 
Korn-spauduku ant kojų, ir geriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuneziam in visas da
lis svieto Rodą ir visas informaci 
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, Chemist. 
NEW YORK & BROOKLYN.

Lietuviszka karczema 
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai nepamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

Pirmas Lietuviszkas EBAVCilAS Su
vienytose Valstijose S^iaurinė*
Amerikos, kuriame iszdiiba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
jr geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa- 
c’cs reikalaukite Lietuviszlo

alus, antra teip darydami suszelpsite

Jeigu turi skaudėji
mu ir svaigimą gal
vos, skaudėjimą po 
krutinę, sąnariu,nu
garos ir kryžiaus, re
umatizmą,sunkuma 
ant krutinės, nepa
prasta szirdies pla
kimą, užyma ausyse 
ir galvoje, d re be ji- 
ma ir vaikszczioii- 
ma kraujo, pameli- 
□a viduriu, bjaurius 

ir baisius sapnus, sunkuma kojose, jeigu iszeina 
sėkla naktyje ar prie nusiszlapinimo, jeigu negali 
miegoti ar valgyti, jeigu esi nuvargęs rytmety}, 
esi baugus, gėdingas, nusiminęs, jeigu lytiszkos 
dalys yra nusilpneje, tai musu Elektros Juosta 
praszalys visas minėtas sy m p tomas, priduos mag
netizmą ir gyvybe visam kunui, meile, tvirtuma 
ir linksmumą, sutvirtina nusilpnejuslas nervas;

i vienu žodžiu padaro žmogų kaip naujai gimusi.' 
Szita Elektros Juosta nesziojasi ant gryno Kimo ir

l turi stebuklinga gydanezia galybe virsz minėtu 
kentejimu. Elektriką dabar vartoja garsiausi dak- 

. tarai, nes kaelektriką padaro tai to gyduoles ne- 
instengia. Del geresnio paaiszkinimo ir rodos ra- 
szyk, indedamas marke, ant szio adreso:

John’s Supply House,
3215 S. Morgan st. Chicago, 111.

Didele krautuve
lit KAllCZIAMA.

Kas nori gero tavcro gauti ir ska
naus gėrymoragaut,tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką 
Plymcuth, Pa.

Telephonae 26-5 So Boetno

F. J. K. Mockevicz,
83 Endicott st.

SO. BOSTON, MAPS

Parduodu laivakortes ent visokių linijų ir sinn 
czin pinigus į visas dalis ev eto Doviernaeti 
(pavedimus riaztu) atlikimui reikalų eu ilafko- 
lijos valdžia. Iszmain u visokius pinigus aut 
amėrikoniszkų ir 1.1 Darau apsergėjimus nuc 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kestlegarnėje, tegul 
szaukįaei prie manąs, o asz jį iezliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o buelt 
užganėdinti. . ’
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PEBŽV ALGA-
— Rytoj,gegužio 21, S.L.A. 

pradės 18 seimą Brooklyn’e, 
N. Y. „Vienybės” redakcija 
isz tikros szirdies velyja S L. 
A., pasisekimo, o seimui gra
žaus, iszmintiugo ir rimto su- 
davadyjimo visų reikalų, teip, 
kadS.L.A. sąnariai, ateinan- 
ežiuose metuose, dvilinkai pa
sidaugintų. Kiekvienas tautie
tis turi pasidžiaugti isz teip 
buinaus augimo Susivienyji- 
mo, kuris po 16 seimo likęs su 
616 sąnarių, sziądien turi sze- 
szeriopą skaitlių, ir ant turto 
pakilo, teip, kaip niekados 
pirm 16 metų, nors ant IG-to 
seimo likus be cento. Taigi 
geros valios tautiecziai-darbi- 
niūksi, dirbkime ir ateitėje su 
lygiu darbsztumu, o musų dar
bas neliks be vaisiaus, suvie
nysime visus lietuvius į vieną 
lietu viszką organizaciją.

— Dyvytis reikia isz tūlų 
Prūsų lietuvių supratimo, teip 
atbulo, kokio vos tikėtis gali
ma. Ant susirinkimo Liet.Sky- 
rymo draugystės Klaipėdoje, 
p.’Toleikis isz Szlengių labai 
asztriai priesz vokieczius ko
vojo, Lietuvą į padanges k£lė, 
ir sykiu tikėjosi ale kandidatu 
tapti į ciesorystės seimą. Ant 
jo nelaimės, kandidatu tapo 
vienbalsiai aprinktas p.D.Šau
nius. Toleikis negalėdama nu
siraminti, ir nieko negalėdama 
p. S. užmesti, prisiglaudė prie 
vokiszkų konzervatyvų ir ant 
jų pakudnimo pradėjo skelbti, 
kad p. S. negal būti kandida
tu, nes jis yra „byrutninkasl” 
Tokių Toleikių Prūsų Lietu
voje nestokuoja, kurie, kaip 
maži vaikai, kurių kreivi pa
galėliai atmetami, tykoja, tai
kosi statomą namelį iszardyti 
ir pabėgti.

— „Vienybės” 16 num., isz 
^„Darbininkų Vilties” patalpi
nome žinutę, labai ne&iszkią, 
apie naują lietuviezką laikra- 
sztį Prancūzijoj, kurio mieriu 
yra gelbėjimas duszių isz ežys- 
'ežiaus. Sziądien apie tai galim

1) Parengimas aistologijos 
(: litvanologijos ir letanologi- 
jos) eucy k loped i jos.

2) Parengimas lygintini* 
aistiszkųjų(iietuviszkosios, lat- 
yiszkosios ir senaprnsiszko*ioe) 
kalbų kalbamokslio (grama
tikos).

3) Parengimas etymologiož
koje aistLzkųjų kalbų žodyno.

4) Parengimas programų 
dialektologiszkosio^, etnogra- 
fiszkosios ir arcbaiologiszko- 
sios medžiagos rinkimui.

5) Apie etnograf. ir dialek 
tolog. žemėlapių sustatymą.

6) Apie į aiksztę isztrauki- 
mą senalietuviszkosios raszlia- 
vos paminklų.

7) Apie žinių rinkimą aisto- 
logijos bibliografijai.

8) Apie moksliszkųjų tar
dymų įrengimą Lietuvos tyri- 
rnėjiinui (įkuriant mokslo 
draugiją).

9) Apie susineszimų page 
rinimą tarp mokintų lietuvių 
ir latvių.

10) Apie pilną Daukanto 
rasztų renkmenės iszleidimą.

11) Systematiszkas spaudi 
nimas svetimszalių rasztininkų 
žinių apie Lietuvą priesz 16 
metaszimczio.

12) Medžiagos rinkimas is- 
toriszkaijai Lietuvos geografi-

13) Apie budus susekti lai 
ką, kada suomiai (finnai) sko 
linosi žodžius isz aistiszkųjų 
kalbų (k. a. suomiszkai: pai
mlu, kauha, heine, haraka, šil
ta, niisi, kirvesete Z lietuvisz- 
kiemsiems: piemuo, kauszas, 
szienas, szarka, tiltas, nytįs, 
kirvis ir tt.)^

14) Apie'istoriszka&iae lie- 
tuviszkas dainas.

15) Apie rinkimą istorisz- 
kųjų lietu v. legendų.

16) Lietuvos kunigaikszczių 
ir bajorų vardų etymologi j a 
kartu su lietuv. bajorų atsira
dimo klausimu.

17) Žodžiai lietuvių kalbo
je isz slaviszkosios^kalbos.

18) Žodžiai lietuvių kalbo
je isz vokiszkosios kalbos.

placziaus praneszti, nes turime 
po ranka patį organą su visais 
priedais.

Szitas naujas laikrasztis yra 
vaisiumi kelionės kun. Miluko 
Szveicarijoj į* Pranczijoj, pas 
k ui Lietuvos parubežiuose, su 
mieriu padaryti isz davatkų 
organizaciją—lietu viszkai-ku- 
nigiszkos spaustuvės, pasimo
kinus nuo prancuziszkų jezu- 
vitų Taigi davatkų organizaci
ja jau įsteigta, jossėdenė Pran 
euzijoj, bet jų liežuviai ketina 
neaplenkti nė vieno Lietuvąs 
kampo. Mieriu davatkų orga 
nizacijos yra užpirkimas nau 
jos mados miszių, kurios pava 
dintos „amžinomis” ir kasz 
tuoja tik $20,oo. Prancūzas 
kun. Buguet norėdama greitai 
tapti milijonierium, pramanė 
tokias „amžinas” miszias ir to
kių 1902 metuose turėjo 219, 
187, kulias skaitant po$20,oo, 
laimėjo net $4,383,740,oo. Ku 
nigams tas pagelbėjo isztikrų- 
jų. Dėlto visai nėra dyvų, kad 
Prancūzijos valdžia varo lau
kan visokius zokoninkus, ma
tydama teip nesvietiszkai lu 
pant žmonės. Ar kun. Milukas 
ir tokias miszias jau laiko, 
tuom tarpu dar negirdėt. Ar 
lietuviai tokias miszias gerai 
pirks, parodys ateitė. Ar kun. 
Milukas ir taps milijonierium, 
begelbėdams isz szveiezian- 
czios(— paimta isz maldo<)ug- 
nies duszias—pamatysime.

Isz Peterburgo.
1904 metuose Peterburgiszkė 

Mokslo Akademija užmaniusi 
yra suszaukti į Peterburgą 
„Slaviszkąjj filologųretnogra- 
fų istorijos tyrikų pasirin
kimą'. Prie tojo susirinkimo 
nutarta padaryti ir lietuvisz- 
kąjį bei latviszkąjį atskyrį 
(sekciją). Užmanymas tasai 
padarytas yra prof. E. Volterio.

Lietuviszkojo bei latviszko- 
jo atskyrio (sekcijos) prie szio 
susirinkimo darbų ir svarsty
mų programą (tiktai projek
tas) E. Volteris paduoda tokį:

19) Lietuviszkosios istorijo- 
gnd'jos ir arctrdolegijbs sie. 
kiai.

20) Lietuviszkųjų dainų po
etika.

21) Lietuviszkosios raszlia- 
vbs vadovėlio pagaminimas.

Lietuviszkosios sekcijos pro- 
gramas galutinai bus iszdirb- 
tas per ^Predvarilelnyj Sįezd 
slavjanskich filologov, etno* 
qrafov i istorikov”, kursai prie 
Mokslo Akademijos darbuo
jasi nuo 10 —23 iki 15—28 
balandžio. Szio programo isz- 
dirbimui „Sjezd’o” isz savo są
narių tarpo tapo sustatyta ypa
tinga komisija. Komisijos są
statas sekantis: profesarius- 
akademikas P. T. Fortunatov 
(pirmasėdžiu), sąnariais: pro
fesoriai: A. Aleksandrov, J\ 
Baudouin de Courtenay, E. 
Volter ir kun. AT. Jaunius.

Lietuviszkosios sekcijos są
nariais bus: Profesoriai sve- 
timtaueziai A. Aleksandrov, 
Benediksen, E. Bernecker, A. 
Bezzenberger, J. Baudouin de 
Courtenay, K. Brugmann,Hirt, 
P. Fortunatov, A. Leskien, A. 
Mierzynski, Mikkola, Novo- 
dvorski, Pogodin, Porzezinski, w 
J. Rozvadovski, de Saussure, 
Tomsen, UI j ano v, E. Volter, 
J. Zubaty. .Lietuviai: S. Bal- 
tramaitis, Dr. J. Basanavicžius, 
kun. A. Dambrauskis, A. Da- 
niliauskis, Davaina-Silvestrai* 
tis, V. Gaigalaitis, P. Kriau- 
cziunas, pr«f. kun. K. Jaunius, 
Jablonskis, Jurkszaitis, Prel- 
witz, kun. J. Tumas ir kiti. 
Latviai: kun. Bięlenstein, Lau- 
tenbach, Muehlenbach, Endze- 
linsz,. prof Szmidt, kun. Tra
suos ir kiti.

Su visokiais užklausimais ir 
užmanymais apie lietuviszkąją 
sekciją prie „Slaviszkojo susi
rinkimo” reikia kreipties prie 
jos užmanytojo prof. Eduardo 
Volter’io (S. Peterburg. V. O. 
7 linija, 2, kv. 20).

X
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Lietuvių Social-Demokra- 
tų Partijos Konferencija.

3. Tautiszkas klausi 
m a s musų programs.

Darbininkų judėjimas yra 
tarptautiszkas, nes galutiniai 
darbininkų luomos siekiai yra 
vienoki visoje pasaulėje ir pa
siekti anuos gali tik visų sza 
lių darbininkams einant isz- 
vien. Bet kiekviena tauta tu 
ri ne tik savo ypatingą ekono- 
miszką būdą, bet ir savo ypa
tingą kultūrą, dvasiszką būdą, 
istoriszką praeitį, tradicijas ir 
kalbą, kurias guodoja ir bran 
gina proletariatas, kaipo atski 
ri tautos luomą, ir darbininkų 
judėjimas turi taikintis prie 
visų szitų sąlygų. Kovodama 
priesz kiekvieną prispaudimą, 
darbininkų luomą kovoja teip- 
gi priesz prispaudimą vienos 
tautos per kitą ir turi reika 
lauti dėl savo tautos pilnos 
tautiszkos laisvės, kuri jai teip 
pat yra reikalinga.

Lietuva yra po ypatingu 
svetimos valdžios jungu, kuri 
trukdo kulturiszką musų tau
tos ūgį. Lietuvos darbininkai 
ne tik yra skriaudžiami lygiai 
su visos Maskolijos darbinio- ' 
kais, bet yra dar spaudžiami 
kaipo lietuviai, kuriems mas* < 
koliai neri užmesti savo tau- i 
tystą, mindami po kojų visas 
musų tautiszkas ir žmoniškas ; 
tiesas: Darbininkų luomą turi 
gintis nuo to jungo, kuris bai
siai trukdo jų iszsilavinimą, 
turi kovoti už pilną tautiszką 
lietuvių laisvą.

Užtai Lietuvių Soc-Demok. 
Partiją, kovodama už abelną 
liaudies laisvą, kovoja už tau 
tiszką lietuvių laisvą, kurią 
duos mums demokratiszka 
Lietuvos rospublika.
4. Apie musų prilygi- 
mą prie Maskolijos 

konstitucijos.
Neaprubežiuota caro valdžia 

yra arsziausiu musų, judėjimo 
prieszu. Dėl to-gi mums yra 
geistinos politiszkos permainos 
Maskolijos surėdyme, kurios 
palengvintų jungą ant musų 

uždėtą. Maskolijos konstitu
cija, palyginant su dabartiniu 
neaprubežiuotu kumszczios ir 
nagaikos vieszpatavimu, butų 
nemažu žingsniu pirmyn: ji 
sumažintų savvalą Maskolijos 
czinovninkų, duotų darbinio 
kų luomai sziokią tokią poli
tiszką laisvą ir palengvintų 
vesti kovą su kapitalistais. Bet 
Maskolijos konstitucija negali 
musų užganėdinti: ji nepra 
szalįs svetimos tautos globos 
ir jos valdžios, nesuteiks mums 
tautiszkos laisvės.

Užtai Maskolijos konstituci
ja negali būti musų politiszku 
szauksmu, žadinaneziu prie 
kovos; mes reikalaujame daug 
daugiaus, nes žinome, kad tik 
laisva demokratiszka respub
lika gali suteikti darbininkų 
luomai pilną politiszką laisvą 
ir geriausiai aprūpinti jos ge 
rovą.

Mes, lietuviai social-demo- 
kratai, karsztai, sveikiname 
revoliucioniszką judėjimą, 
kurs kylsta Maskolijoj; laiko
me už savo pridermą būti bro 
liszkoj vienybėj su revoliucio- 
niszkoms Maskolijoš darbinin. 
organizacijomis ir kiek galima 
paremti jų darbą, neužmirsz- 
darni vienok musų politiszku 
siekių.

Prisidėdamas prie revoliuci
jos Maskolijoj, Lietuvos pro
letariatas lygiai bu kitų Mas 
kolijos pavergtų tautų jirole 
tariatu, pasistengs ko-daugiau 
iszkovoti tiesų dėl savo krasz- 
to ir, jeigu jau bus galima, 
sutvers laisvą federaciją (susi- 
vienyjimą) demokraiiszkų re
spublikų.

5. Apie musų darbą 
sodžiuje (kaime). 
Lietuvių Social-Demokratų 

Partijos užduotis sutraukti ir 
suorganizuoti visas revoliucio- 
niszkas Lietuvos spėkas, idant 
lengviau galėtų nusikratyti 
maskolių valdžios jungą ir su
tverti laisvą demokratiszką 
Lietuvos respubliką.

; Lygszįol .dirbome beveik 
. vien tik tarpe miesto darbiniu-

kų. Bet Lietu vos darbininkų 
daugiau kaime, negu mieste. 
Didžioji dalis kaimo gyvento
jų — tai bežemiai darbininkai 
arba valdytojai tokių žemės 
gabalų, kurie negali iszmaitin- 
ti artojaus szeimynos ir spiria 
ją jieszkoti darbo pas turtin
guosius. Kaimo darbininkus 
skriaudžia ne vien pasiturin- 
czios luomos; juos teippat,kaip 
ir miesto darbininkus, engia 
kaip įmanydama svetima mas
kolių administracija; jie teip- 
pat nesza baisų politiszką ir 
despotiszką jungą. Sunkios 
gyvenimo -sąlygos pagimdė ir 
sodžiuje neužganėdinimą savo 
padėjimu ir prirengė derlingą 
dirvą revoliucioniszkam veiki
mui tarp sodieczių.

Konferencija laiko už Par
tijos pridermą praplatinti savo 
darbą aut sodžiaus. Todėl 
paveda ar.cziaudam L. S.-D. 
Partijos susivažiavimui ap 
svarstyti ir iszdirbti musų dar
bo programą ir taktiką tarp 
sodieczių. Koliai kas L. S.-D. 
P. turi sunaudoti įgytas kaime 
pažintis praplatinimui tenai 
revoliucioniszkų rasztų ir pa
sistengti iszleisti kodaugiau 
rasztų, pritaikinti^ prie so
džiaus gyvenimo.
6. Apie musų r a s z t u s .

Rasztai visuomet buvo ge
riausiu musų darbo įrankiu, 
nes spaudintas žodis užvis 
lengviaus gali pasklysti po pla 
cziausias darbininkų minias. 
Todėl musų Partijos sąnariai 
privalo rūpintis, idant musų 
organas „Darbininkų Balsas” 
gyvai ir placziai atsakytų ant 
tų klausimų, kuriuos kelia Lie 
tuvos darbininkų gyvenimas. 
Turėdama karsztą norą, idant 
„Darbininkų Balsas” taptų 
mėnesiniu laikraszcziu, konfe 
rencija nutarė pasistengti, kad 
„D. B.” kogreieziausiai pra
dėtų iszeiti kas mėnuo. Bet 
koliai pilnai neiszsiaiszkįs mu
sų medegiszkos spėkos, pri
versti esame iszleidinėti musų 

: organą po senovės, kas du mėt 
.nesju; tikimės'vienok, jog nuo

pusės metų jis galės tapti mė
nesiniu laikraszcziu.

Dvasiszki Lietuvos darbi
ninkų reikalai smarkiai auga. 
Todėl priraenam visiems musą 
raszytojams pasiskubinti su
tverti revoliucioniszką raszlia- 
vą (literatūrą), kuri aiszkintą 
dabartinį ekonomiszką, poli- 
tiszką ir tautiszką Lietuvos 
proletariato padėjimą ir rody
tų jam kelią prie teisingesnio 
ir laimingesnio draugijos su-, 
rėdymo. Kviecziame draugus 
darbininkus ir visus tuos, kam 
brangus yra musų siekiai ir 
pasisekimas musų darbo, pri
sidėti pinigais, kurių reikalau
ja spaudimas rasztų; be ją 
nors paraszyti bet neatspau-š 
dinti rasztai nepasieks pūslėtą 
darbininko rankų ir neatneša 
naudos.

Žiūrėdama ant grynų lietu-' 
vių ir sulenkėjusių (Vilniaus 
ir kitų miestų) Lietuvos dar< 
bininkų kaipo ant tikrų bro-j 
lių, konferencija nutarė rūpin
tis, kaip ir seniau, apie pilną 
užganėdinimą reikalų suletf- 
kėjusių darbininkų. Tam' 
tikslui Partija iszleidinės, kaip 
galima tankiau 
kai), laikrasztį 
kiszkoj kalboj 
apie pristatymą 
voliucioniszkų rasztų.

Konferencija nutarė iszleisti Į 
1904 metams revoliucioniszką Į 
musų Partijos kalendorių ir f 
kvieczia draugus prisidėti rasz- 
tais prie jo sustatymo. 
7. Apie 10-meti nes su
kaktuves darbininką 
judėjimo Lietuvoje.’ 

1893 metuose užsimezgė Vii-, 
niuje pirmutinė organizacija 
musų Partijos ir padavė pagel
bės ranką nesusipratusiam, 
nuskriaustam ir nužemintam _ 
Lietuvos darbininkui. Suka- !| 
ko 10 metų vaisingo darbinin
kų judėjimo. Brangi mums < 
yra atmintis atliktų darbut- 
pernesztų vargų ir žuvusių ko
voje draugų. Todėl konferen- į 
cija nutarė paminėjimui 10- I 
metinių sukaktuvių iszleisti 1
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atsakanczią knygutę.

8. Apie pinigiszką 
musų Partijos stovį.
Iszleidimas laikraszczių, 

spaudinimas knyguczių, jų ga
benimas ir platinimas ir kiti 
Partijos reikalai daug priguli 
nuo skaitliais pinigų, kurie 
galima tam dalykui apversti. 
Dabar mes galime užganėdinti 
tik mažą dalį reikalų Lietuvos 
darbininkų judėjimo. Pertai 
darbininkai ir abelnai visi pri- 
jaucziantiejie L. S.-D. P. už 
praszomi rinkti ir aukauti pi
nigus dėl L. S.-D. P. reikalų. 
Atskaita gautų pinigų bus po 
senovei talpinama „Darbinin
kų Balse”.

9. A p i e atsineszimą 
prie L e n kų So c. Parti
jos (P. P. S.).

Beveik nuo pat pradžios 
musų darbo tarp Lietuvos dar 
bininkų lenkiszka organizacija 

T. P. S. pradėjo kovą su mu
mis. Pradžioje įvykimo musų 
organizacijos, esant anai dar 

^silpna, P. P. S. nutarė nepri
pažinti musų ir stengėsi Lietu
vos darbininkus atkalbinėti 
nuo musų organizacijos ir 
traukti prie P. P. S.; daėjo net 
iki to, kad pradėjo boikotuoti 
mus, nė už pinigus nenorėda
ma parduoti mums savo dar- 
bininkiszkos literatūros, kuri 
reikalinga tai Lietuvos darbi
ninkų daliai, kuri vartoja len- 
kiszką kalbą. Bet nieko pik
to neįstengė mums padaryti: 
L. S.-D. P. ėjo vis tvirtyn 
pritraukdama vis didesnį dar
bininkų skaitlių. Pirm dve 
jetp metų pasinaudojus isz to, 
kad musų orgunizicija nusilp
nėjo, P. P. S. iszrado galimu 
melagingai apgarsinti savo 
laikraszcziuose, buk L. S.-D. 
P. susiliejo su P. P. S. Ant 
tokio keisto pasielgimo penk
tasis musų Partijos susivažia
vimas iszreiszkė protestą, bet 
P. P. S. neatszaukė savo me 
lagingo paskalo, atpencz lyg- 
sziolaik nė vienu žodžiu nepa 
minėjo gyvuojanczios Liet. 
Soc.-Dem. Partijos, o teipo-gi

nepasidrovėjo tulus musų Par- Politiszkos žinios.
tijos atliktus darbus (kaip an
tai pernykszczią demonstraciją 
Kaune) apgarsinti kaipo savo 
darbą.

Ant galo ant savo pernyksz- 
czio susivažiavimo P. P. S. nu
tarė iszleisti dėl Lietuvos len- 
kiszką laikrasztį „Walka” ku
ris trauktų Lietuvos darbiniu 
kus prie P. P. S. (Per metus 
su virszum iszleido tik vieną 
numerį 12 pusi.). Parodymui 
reikalingumo savo lenkiszko 
laikraszczio P. P. S. vėl iszra- 
do melagingas priežastis, buk 
Lietuvoje lygsziolaik nėsą jo
kio nė tautiszko susipratimo,nė 
darbininkų judėjimo. Kadan
gi vadovams P. P. S. gerai ži
noma, kad Lietuvoje yra ir 
tautiszkas pakilimas, o tarpe 
darbininkų jau keli metai yra 
organizacija L. S.-D. P., kuri 
paskutiniais metais iszleidžia 
du laikraszczių, turi savo dar- 
bininkiszką literatūrą ir tvirtą 
organizaciją, reikia tik stebėtis 
drąsai ir sąžinės miklumui va
dovų P. P. S.

Mes tvirtai tikime, kad toks 
P. P. S. pasielgimas tai darbas 
kelių patriotų-lenkų, kurie 
prisidengę socialistiszka skrai
ste, įneszė į darbininkų judė 
jimą senus lenkų bajorijos 
idealus.

Tikimės teipogi, kad musų 
draugai lenkų darbininkai nie
ko bendro neturi ir neturės su
anais ir nieko nežino apie to
kius nepadorius tūlų savo są
narių pasielgimus. Ant galo 
mes turime perspėti P. P. S., 
kad kaip jiems negeistinas 
svetimos valdžios jungas, teip
pat ir mes nenorime priklau- nedraus važinėt po ją be pasz- 
syti nė caro valdžios nė P.P.S. portų ir vesti pirklystę. Tuom- 
hegemonijos (vadovystės). | tarpu Suvienytos Valstijos

Ar-gi P.P.S., kis-zdama savo esant pilnai užganėdintos ir
leteną tę, kur jai tas visai ne- daugiaus nieko nuo Maskoli- 
pridera, ir juo labinus patinau Jos nereikalauja.
dodama isz melagingų paskalų| Kova su pilipinieczia s ro- 
ir užtylėdama f.ikt is nori mus dosi niekad nepasibaigs. Ne- 
davesti iki tam, kad mes kartu žiūrint ant tolydinių praneszi- 
su szauksmu „Szalin su caro mų, jog maisztininkų vadovai 
valdžia” pakeltumėra dar tapo pergalėti, į nelaisvę pa 
szauksmą „szalin su P. P. S.”? imti, jog szimtai vietinių gy-

C. h. S. D. P. K. _ [ventojų nužudyti ir spėkos jų

Suvienytos Valstijos.
Ministeris užrubežinių rei 

kalų gavo daugybę laiszkų nuc 
žydiszkų draugysczių ir pavie 
nių ypatų, kuriuose protestuo
ja priesz Kiszinevo žydų sker 
dynę ir praszo Suvienytų Vai 
stijų valdžios užstoti už žydus. 
primindamiT kaip neseniai Su
vienytos Valstijos užstojo U' 
žydus persekiojamus Rumuni 
joje. Atsakymas ant tų laisz
kų visieips buvo vienoks, jog 
Amerikos valdžia į tą reikalą 
negal kisztis, kadangi tarp isz 
skerstų Kiszineve žydų, nėra 
Suvienytų Valstijų u k ėsų. Tei 
sybė, reikale Rumunijos žydų 
Amerika užstojo ne savo ūkė 
sus, bet gynė savo reikalus, 
kadangi iszvyti isz Rumunijos 
žydai turėjo užplaukti Suvie 
nytas Valstijas. Nieko pana 
szaus nėsan.t galima patėmyti 
Maskolijoj. Davadžiojimai 
žinoma silpni, padėjimas suvis 
panaszus, kaip Rumunijos per 
sekiojami žydai bėga į Suvie l 
nytas Valstijas, teippat czion 
atvyksta ir žydai persekiojami 
Maskolijoj. Skirtumas tik ta
me, jog Rumunija silpna ir jai 
galima sakyt ką nori, o Mas- 
kolija drūta, ir su jaje parsi
eina kalbėti szvelnesnėje for
moje ir ganėdintis paaiszkini- 
mu Maskolijos pasiuntinių,jog 
gandai apie skerdynę yra ne-
teisingi, jog reikalas stovi ge
naus, kaip apie jį kalba ir tam 
panasziems nieko nereiszken- 
tiems žodžiams.

Reikale Mandžurijos Mas- 
kolija prižadėjo, Jog niekam 

susilpnytos, vienok ant salų 
ramumo nėra. Suvienytos 
Valstijos kaip ir pirma deda 
savo aukas ant altoriaus karės 
dievaiczio, aukauja pinigus ir 
žmonių gyvastis. Kapitons 
Overton’s su raiteliais užspėjo 
50 vietinių gyventojų, kuriuos 
į nelaisvę paėmė, ir pavedęs 
valdžią ant kariumėnės kitam, 
pats su trimis kareiviais likosi 
sergėti sugautus. Pilipinie- 
ežiai iszlaužė duris savo kalė
jimo ir pabėgo užmuszę kapi
toną ir kareivį, ir sunkiai su 
žeidė vieną kareivį.

Venezuela.
Pagal žinias, paeinanezias 

isz revoliuėijoniszkų szaltinių, 
generolas Matos, maisztininkų 
vadovas, sumuszė valdžios ka- 
riumenę ties Yonmare, netoli 
Barųuisimetto ir Guama, kur 
valdžios kariumenė tapo vi- 
siszkai sunaikinta, daugybė 
nelaisvių, ginklų ir maisto da
lykų pateko į maisztininkų 
rankas. Maisztininkų gene
rolas Rolando užėmė Higuero- 
te ir Rio Chico netoli Caracas 
ir įsiveržę į apielinkes Mara
caibo.

Kinai.
Provincijoj Kwangsu viesz- 

patauja badas. Vargas žmo
nių neiszpasakytas. Daugelis 
szeimynų iszsimaitina saujele 
ryžių, szaknimis ir lapais. Isz 
tos priežasties daugelyje vietų 
kilo sumiszimai. Žmonės eina 
plėszti, kad įgyti bent kiek 
maisto. Parduoda savo mote
ris ir vaikus dėl kąsnio duo
nos. Bad uolių plėszikų vadas 
tapo suimtas ir nužudytas, ku
ris pripirko mieste Kantone 
ginklų apginklavimui plėszi-
kų. Kinų valdžia pasaugoju
si, ginklus atėmė, o jam nu- 
rentė galvą.

Marokkb.
Maieztininkai apsirinko nau

ją įpėdinį ant sosto, nekurį 
Hubei Kader. Sultonas nu
siuntė pas maisztininkus savo
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pasiuntinius, idant su dovano* 
mis juos nuramdinti. Ispanijos 
laivas' „Infanta” paėmė gyve- 
nanaczius ten ispanus ir kitų 
szalių gyventojus. Du pulkai 
ispanų kariumenės stovi ant 
Moro k ko rubežiaus. Amerikos 
misijonieriai apleido szalį.

Titfkija.
Valdžia patvirtina žinią, jog 

Monastiriui tapo nužudyta 72 
krikszczionys. Per rubežių isz 
Maskolijos, netoli Bayzid, ėmė 
rinktis armėnai isz Maskolijos, 
idant nuvykus į kalnus Sarau 
ir susijungti su vietiniais mai* 
sztininkais. Maskoliszka val
džia žino apie tokį perėjimą 
rubežiaus, bet ne draudžia. 
Matomai Armėnijoj, kuri bu 
vo suvis apsilpnyta skerdynė
mis, prasidėjo smarkus revo* 
liuėijoniszkas judėjimas, idant 
iszkovoti Ii uosy bę nuo turkų 
jungo. Macedonijos kalėjimai 
pripildyti bulgarais, kuriuos 
turkų valdžia sodina neklaus- 
dama, ar kaltas ar nekaltas, 
idant tokiu budu sustabdyti 
revoliucijoniszką judėjimą.

Dalis darbu.
Kingston, N. Y. Czion 

austrai kavo West Shore gele
žinkelio darbininkai. Straiko 
vadovai tapo pasodinti į kalė
jimą už gundymą žmonių prie 
straiko. Negirdėtas atsitiki 
mas, kad dėl szitokių priežas- 
czių galėtų žmogų aresztavoti, 
tiesų žinovai tokį valdžios pa 
sielgimą laiko prieszingu įsta
tymams.

Denver, Colo. Skait
lius straik. yvarių darbo dalių 
dasiekė 6000. Iszpildantis uni
jos komitetas paskyrė pavesti 
reikalą taikos sudui ir padavė 
tokius reikalavimus: kad visi 
darbininkai Candy Mfg. Co. 
atstatyti nuo darbo, butų atgal 
priimti, kad nesutikimai tarpe 
klerkų, vežėjų, kepėjų butų 
perduoti taikos sudui, kad 
kompanijai priėmus szituos 
Reikalavimus visi darbininkai

Vienybe
grįžtų prie darbo.

Omaha, N e b. Isz strai- 
kuojanczių czion darbininkų, 
25 vežėjai grįžo prie darbo. 
Nekurie vieszbucziai parsiga
beno skebų murinų. Skalbi- 
nyczios- teipogi prisirankiojo 
skebų, su kuriais nori pradėti 
darbą.

Philadelphia, Pa. Ka
rietų ir vežimų dirbėjai, kurie 
sustraikavo 2 gegužio reika
laudami pakėlimo algos, •susi
taikė su darbdaviais. Pagal 
naują sutarimą karietų-ir ve
žimų dirbėjai gaus $15,oo ant 
sąvaitės teplioriai ir pagelbi- 
įlinkai $10,oo, kalviai $2,20 
ant dienos kalvių pagelbinin- 
kai $ll,oo ant sąvaitės, o jų 
mokintiniai nuo$4,ooiki $7,oo. 
Dienos darbas 8 valandas. Už 
laiką virsz paskirto gaus pu
santro syk tiek.

Sharon, Pa. Geležies 
liejinyczių savininkai užmanė 
įsteigti dėl darbininkų apsau
gojimo kasą. Mirus sąnariui 
szeimyną gaus $100. Vario 
darbininkai pagal naują suta
rimą gaus 10$ pakeltą algą ir 
bus trumpesnė darbo diena. 
Už 8 valandas dienos daibo 
gaus $3,oo. Dirbanti nuo stu 
kių gaus didesnę algą ir 9 va
landas dienos darbo, vietoje 
pirma buvusių 10 vai.

Columbia, Pa. Su- 
straikavo 80 vaikų ir mergai 
ežių verpėjų szilkų dirbtuvėse. 
Reikalauja pakėlimo algos 
nuo $3,oo iki $4,oo ant sąvai
tės, bet jų reikalavimo darb
daviai neužganėdina.

Brooklyn, N.Y. Hecla 
Iron Works savo didelės gele- 
žies liejinyczias uždarė ant ne
paskirto laiko ir 5000 darbi 
ninku neteko darbo.

Chicago, Ill. Deering 
& Co. žemdarbystės maszinų 
straikieriai sugrįžo prie darbo 
nieko nelaimėję.

Ludlow,M as s. Lud 
low Mfg. Co. sutrumpino po 
pusę valandos kasdien darbo, 
be numažinimo algos. Darbi-
ninku yra 1600.

N e w Haven, C o n n .1 ja, kad pamatu kalnakasių al- 
Sustraikavus važnycziomsjtųjųlgos butų svėrimas anglies ir 
vietas užėmė skebai—Yale tona skaitytus! nuo 2240 sva- 
universiteto studentai. Už- rų, treczia bila, Garner’io, rei-

kalauja, kad užžiurėtojei ka
syklų būtų visuomenės renka-,, 
mų o ne valdžios skiriami. Už
tvirtino bilą Qnailo, uždrau- 
džianezią dirbti kasyklose vai
kams, neturintiems 16 metų.

Pennypakeris atsimokėda
mas savo rinkikams rytinėje 
Pennsylvanijoje, nubraukė 
$250,000 nuo ligonbuezių ir 
mokyklų, ką buvo priėmę le» 
gislatura su senatu. Jis nu
rodė, kad 25 ligonbueziai (tar
pe paminėtų Taylor Hospital 
ir State Hospital isz Scranton), 
teipgi ir mokyklos nebyliams 
su kurtiniais, prieglaudos 
namai pamestinukams ir senuV

gi pagerinimai kaipo ir užlai
kymas ligonių 25 ligonbu- 
ežiuose turės, isz Pennypake- 
rio malonės, sumažėti.

Sudas priesz 
darbdavius.

Omaha, Nebr. audžia iszda- 
vė nusprendimą uždraudžiantį 
pirkliams atsisakyt nuo parda
vimo pirkinių krautuvėms, ku
riose dirba unijos darbininkai; 
uždraudžia boikotuot unijų 
darbininkus; uždraudžia var
toti papirkimus unijos virszi- 
ninku ir kitokius neteisingus 
kelius, kuriais darbdaviai nori 
suardyti darbininkų unijos.

Susivienyji mo 
darbdavių.

Kansas City, Kansas, susi
vienijo 6000 darbdavių dėl

manymą eiti skebauti, padavė 
graikiszkos kalbos profeso
riaus sūnūs, B. Pannin.

Reading, Pa. Ame
rikos karų kompanija padarė 
naują sutarimą su darbinin
kais, pagal kurį pakėlė algas 
nuo $1,85 ant $2,50 už dieną. 
Maszinų dažytojams tapo pa
keltos algos be straiko nuo 
$2,15 iki $2,50 už dieną.

Hazleton, Pa. Dar
bininkai kompanijos Lehigh 
Valley Traction Co. reikalau
ja pakėlimo algos. Darbinin
kai perstatė superintendentui 
savo reikalavimus, kad alga 
butų pakelta iki 20 et. už va-
landą, kad nebūtų daromas kame, ūkės mokykla, per daug 
skirtumas tarp unijonistų ir aikvojanezios pinigus ir turį 
neunijonistų darbininkų, kad ekonomiszkiaus gyventi. Tai-
darbininką nepavarytų nuo 
darbo be tikros priežasties.

Isz Amerikos.
Nusmuko r. uokoto.

Pennsylvanijos gubernato
rius Pennypaker pasiraszė po 
bila, vadinama, ,-,laikraszczių 
apinasrių” už tai, kad ji drau
džia laikraszcziams talpinti 
rasztus, kritikuojanezius val
džios urėdininkus, užgina tai- 
pinti paveikslus, kur gyvulių 
formoje perstatyti politikieriai. 
Apart to atsakymas už straips
nius pagal naują įstatymą yra 
teip didelis, kad vargiai, jam 
įvykus, galėtų pastovėti bent 
koks laikrasztis Pennsylvani
joje. Laikraszcziai pakėlė
smarkų protestą priesz guber
natorių, ir paveikslų ant jo at
sirado daug daugiaus negu bū
davo pirma, ir reik tikėtis, jog 
sūdąs atmes tą įstatymą kaipo 
neteisingą, kadangi jis laužo 
konstituciją. Bet už tai Pen
nypakeris atmetė tris bilas, 
įnesztas kalnakasių. Viena 
isz jų, Garner’io bila, reika
lauja 8 valandų dienos darbo, 
antra, Hayes’o bila, reikalau- Darbdavių draugystė nutarė

kovos prieszai sąnarius darbi
ninkų unijų, kurie vartoja boi
kotą kaipo kovos įrankį. 
Darbdavių draugystė atsisakė 
dastatyti pirkinius į tais vie-, 
tas, kur nepriima prie darbo 
neprigulinezius prie unijos, 
kaip z padarė viens bravoras^ 
kurio darbininkai atsakė das
tatyti alų į saliunus, kur dirbo 
bartenderei neunijonistai.
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neduoti ledų tiems saliunams, 
kurie užlaiko alų tojo bravoro. 
Nupuolimas tikėjimas.

Ąnt metinio suvažiavimo 
kunigų episkopaliszkos baž
nyczios Bostone, vyskupas 
Lawrence pasakė, jog augant 
skaitliui gyventojų, neauga 
skaitlius bažnyczios sąnarių. 
Kunigija neauga nė skaitliuje 
nė įtekmėje. Didelė dalis in 
teligentiszkų žmonių ir vado
vų vieszame gyvenime visai 
neužsiima su bažnyczia. Yra 
daug žmonių gero iszauginimo 
ir tikrai krikszczioniszko pa
sielgimo, kurie laikosi szalyje 
nuo bažnyczios. Netikėjimas 
tikras ir netikras yra labai isz- 
siplatinę.

Užtaria žydus.
Baltimorėje 17 gegužio bu

vo didelis susirinkimas dėlėi 
žydų skerdynės Kiszineve. Su
sirinkime dalyvavo pažymiau
sios miesto ypatos. Tapo su
rinkta keletas tukstanczių do
lerių aukų. Prezidentas susi
rinkimo Dr. Gilman iszreiszkė 
mislį, jog panaszus susirinki
mai turi būti laikomi po visą 
Ameriką, idant visuomenės 
opinia priverstų moksliszką 
valdžią vengti ateitėje pana- 
szių dalykų. Tarpe kitų susi
rinkimo nutarimų tapo nu
spręsta kreiptis prie valdžios 
Suvienytų Valstijų ir protes
tuoti priesz skriaudas, kurias 
kenczia žydai po Maskolių val
džia. Amerikos žydai užvertė 
Washington’ą su protestais 
priesz Maskoliją. Tarptau 
tiszkų reikalų ministeris atsa
kė, jog neturi progos kisztis į 
tą reikalą, kadangi tarp už- 
musztų ir apiplėsztų Kiszineve 
žydų, nėra Amerikos ukėsų.

Žudo murinus.
Mississippi valstijoje, Smith 

paviete, užsidegė kova tarp 
murinų ir baltveidžių, kurie 
murinus laiko vietoje galvijų, 
kuriems neklausant, juos bal 
tiejie plaka arba nuszauja. 
Tokiu bud u zurdojami muri
nai, besigindami užmuszė vie
ną baltveidį, ir tas buvo ženk

meta isz draugystės.
Pirmiaus buvo raszyta apie 

tautiszką dieną ir raginta lie 
tuvius, tos dienos uždarbį pa
aukauti tautos reikalams. Vie
nok tokių atsirado permažai. 
Kad musų abelnus reikalus 
pastūmėti pirmyn, atsirado ke
turi lietuviai, kurie tautiszkos 
dienos algą paskyrė ant tau 
tiszkų reikalų. Sztai jų var
dai:

Andrius Linonis $3,75 
Jurgis Linonis 3,75
Motiejus Jaksztaitis 3,75 
Pijuszas Juszkauckas 3,75

Viso $15,00 
Kuriuos padaliname sziteip: 
Mokslaeiviams 5,00
Kankintiniams 4,00
Visztaliui 1,00
Delegatuiįdarb. kongr. 5,00 
Delegatu skiriame Dr. J. 

Szliupą, kaipo geriausį darbi
ninkų prietelių ir sumanu 
žmogų.

Lietuvių Passaic’e yra ne- 
perdaug, nes vos 17 szeimynų 
ir tiek jau pavienių. Laik- 
raszczius skaito permažai. Vi
so ateina tik po du egz. „Vie
nybės” ir „Lietuvos”. Lietu- 
vaiczių merginų yra apie 12, 
visos dirba skepetų dirbtuvė 
je, kur per sąvaitę pelno nuo 
4 iki 9 dd. Merginos laik- 
raszczių skaitymą laiko už ne
pritinkantį joms užsiėmimą.

Vyrų algos yra labai mažos. 
Per dieną uždirba nuo 1,25 
iki 1,75.

Lietuviai czion priguli prie 
lenkų parapijos, kurių tikėji- 
miszkus reikalus atlieka kar 
tais kun. Žindžius isz Eliza- 
beth’o. Lenkų bažnyczia pa
dovanota vyskupui ir nugrimz
dusi skolose net ant $125,000. 
Bažnycziai mokesczius ir au
kas negali spėti mokėti. Teip 
lenkams nugrimzdus į skolas, 
tūli matydami jų neiszmokėsę 
niekad, sutvėrė nepriegulmin- 
gą parapiją ir daugelis lenkų 
atsitraukė nuo pirmosios para
pijos. Nepriegulmingoje baž- 
nyczioje buvo atsilankęs ir kn.

lu į kovą. Baltveidžiai apsi
ginklavo ir pulkuose raiti me
džioja ant murinų, be malonės 
yisus plaka, o kurie galėtų at- 
sikerszinti — nuszauja.

Amerikonai dyvyjasi isz 
žiaurumo caro valdžios žudant 
žydus. Nėjokio skirtumo ne
rasime tarpe laisvų ir apszvies- 
tų yankeesų, kurie szaudo ne
kaltus murinus, ir despotų, 
tamsių maskolių, kurie žudo 
žydus.

Nepriėmė aukos.
Nebraskos legislatura buvo 

paskyrus $500 suszelpimui fi
nų, kenczianczių badą, apie 
ką praneszė maskp.liszkam pa
siuntiniui Cassini, kuris atsa
kė Nebraskos gubernatoriui, 
jog maskolių valdžia jau ap 
rūpinusi finus visu kuom ir 
aukų nuo kitų nereikalauja.

rsz litfflszh iim Amerikoje
Passaic, N. J. Gegužio 

3 dieną buvo szv. Jurgio drau
gystės susirinkimas, kur buvo 
pakeltas klausimas, kad drau
gystė arba sąnariai bent po 
kiek paaukautų ant tautiszkų 
reikalų. Kaip visur, teip ir 
czionai gražių žodžių tautos 
labui nestokavo, vienok cento 
nieks nepaaukavo. Pagal tai 
galima spręsti, kad dauguma 
vietinių lietuvių dar nesupran
ta, kad tautos reikalai be au
kų, ir tai didelių, nėra atlieka
mi. Ir kurios tautos sąnariai 
nieko nepaskiria tautos reika- 
loms, tie liekasi nuo kitų už 
pakalyje, o vyriausiai lieka 
tamsiais.

Draugystė szv. Jurgio yra 
susitvėrusi 6 d. sausio 1898 
metuose, turinti 22 sąnariu. 
Nors draugystė turi ir szven- 
tojo vardą, vienok isz tikėji- 
miszko atžvilgio yra laisva, 
nekontroliuoja sąnarių sanži- 
nės. Tuom tarpu isž vieno 
susiedinio miestelio, vienos lie- 
tuviszkos draugystės sąnariai 
turi atlikti iszpažintį akiveiz- 
doje dviejų liudininkų. Ne- 
atliekanczius iszpažinties isz

Dilionis, kur pasakė lietuviams 
pamokslą.

Ant galo yra czionai ir kuo- 
pa S. L. A., turinti 21 sąnarių. 
Nors seimas szįmet yra arti, 
Brooklyne, tacziaus delegato 
nesiųs dėl stokos kasztų. Kuo
pa nutarė sutinkanti ant visų 
sanlygų dabar esanczių.

Andrius Linonis.

Baltimore, Md. Musų 
miesto lietuviai tuom tarpu 
karszcziuoja apie bažnyczias, 
ir tas juos sulaiko nuo darbo 
ir aukų tautos reikalams. Jie 
mislyja, kad lenktyniuodami 
bažnyczioms, užlaikydami du, 
vieną kitam prieszingą, kuni
gu, bene dirbą ant tautiszkos 
dirvos. Pagal mano nuomonę 
vienokia nauda yra iėz abiejų 
bažnyczių. Nauda yra tik 
vien kunigams. Užlaikymas 
bažnyczios ir kunigo vien 
kersztui arba gadinimui biz
nio pirmamjam, teipgi atliki-. 
mas tikėjimiszkų formų pasi- 
tycziojimui, nėra pagirtinu 
darbu. Kiek jau tos patyczios 
kasztavo, tai nors pusę tų pi
nigų, kad butų paaukavę ant 
abelnų lietuviszkų reikalų, tai 
visi baltimorieczius laikytų už 
pirmuosius tėvynainius, o szią- 
dien jų nė neregėti.

Vietinis.

Mahanoy City, Pa. Kad 
musų reikalai kįla ir daugina
si, kad susipranta vis didesnis 
lietuvių skaitlius, kad plaukia 
gausesnės aukos, tas rodo, kad 
lietuviai pradeda rūpintis apie 
savę isztikrųjų. Vienok pa
žvelgus į didmeną, taigi lietu- 
viszką visuomenę, mažai atra
sime tokių kurie isztikrųjų su
pranta tautos reikalus ir juos 
szelpia. Didmena dar miega, 
ir daugelis yra dar tokių, ku
rie stabdo, trukdo, skerspahnes 
daro dirbantiems. Tokių ap- 
sireiszkimų niekur nestoka.

Czion asz noriu iszreikszti 
savo nuomonę link paduoda
mų užmanymų S. L. A. ir ant- 
krovimo jam vos galimų išz-
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Paskui tap) Užrinktas komi 
tetas: prezidentu D. Boczkus,

žmonių, tada jie Marė daug 
stebuklų, bet kada žmonės ap- 
siszvietė, kunigai su stebuk
lais turėjo pasiliauti.

Apleistasis.

pildymų. Visi su manim su
tiks, 1* a i prie Susiv. sąnariai 
priguli ne-Uz atžvilgio.szelpi •Sekretorium P. Peczokas, ka
ino tautos reikalų, bet dėl savo 
naudos asabiszkos. Nors mo 
kestis $2,oo ant metų už $150 
posmertinės yra nepalyginti- 
nai maža, pagal amerikonisz- 
kas apsergėjimo gyvasties 
kompanijas, kaipo ir visas ki 
tų tautų tolygias organizacijas. 
Sziądieninis S. L. A. sąnarių 
skaitlius teip didelis užaugo 
vien dėl nenuoalsumo kuopų 
virszininkų. Jie nueina pas 
sąnarį ir dar praszo užsimokė
ti bertaininę mokestį. Tą 12 c. 
ant tautiszkų reikalų kiti užsi 
mokėjo per bėdą. Tiek tur 
supratimo apie tautos reikalus.
Isz 3000 8. L. A. sąnarių var 
giai priskaitysime 300, kurie 
tikroje prasmėje supranta tau
tos reikalus.

Taigi p. Szokuczio užmany
mas,Ikad S. L. A. nupirktų 
Rambynkalnį, ir tam mieriui 
uždėtų ant sąnarių „extra” d e 
szimtukus, vargei butų įkuny 
janias, ir neapsiriksiu šaky 
dams, jog sąnariai prie S.L.A. 
prigulėdami vien dėl posmer- 
tinių, nori jų didelių už mažą 
mokestį, panorėtų tai mokėti. 
(Mums rodosi kaip visur, teip 
ir ežia reikia ypatingo pasi
darbavimo suprantanezių rei 
kalus, o paaiszkinus vertumą 
reikalo, nieks neatsisakytų su 
lOtuku prisidėti. Red.). 
Vienturtis.

sierium E. Mažeikienė.
G dieną gegužio buvo laiky

tas susirinkimas lietuvių uni
jos, ant kurio tapo paduotas 
užmanymas, kad ant busian- 
czio susirinkimo, 20 gegužio, 
dėl norinczių prisiraszyti dar 
butų sena įstojimo mokęstis 
25 et. Draugai, kurie užsimo
kės už tris mėnesius, pastos 
pilnais sąnariais. Ant toles
nių susirinkimų mokestis įsto
jimo bus pakelta.

Unijos virszininkas
J. Orininfcaitis.

Elizabeth, N. J. 16 ba 
landžio buvo parengtos pra 
kalbos p. Mažeikos svetainėje. 
Apart vietinių kalbėtojų, bu 
vo p. V. Karalius isz Brook- 
lyno, kuris savo kalboje aisz- 
kino, kokiu budu mes galime 
medegiszkai pakilti, nurodė 
svarbą kooperacijds, papasa
kojo apie Brooklyno koopera- 
tyviszką draugystę, prie ku
rios kiekvienas gali prigulėti. 
Pabaigus kalbą prisiraszė 12 
sąnarių, užsimokėdami po $ 1 ,oo 
įstojimo, kiti paėmė po vieną 
akciją, kurių prekė $10,oo.'

Mt.Carmel, Pa. Pasmu- j 
mis tautiszki reikalai suvis ap- < 
leisti. Vienybės tarp lietuvių ’ 
nėra jokios, tiktai geria viens 1 
kitam neapsileisdami savo loc- ' 
ną kraują, už ką dabartės tūli 1 
gavo ir užmokestį. Sudas pri 
sudyjo atsėdėti kalėjime po 3 
mėnesius ir dar užsimokėti 
kasztų po 50 dolerių. Tai ne: 
mažos aukos, tik gaila, kad 
aukauta ne ant pakėlimo mus 
tautos, bet ant jos nužemini , 
mo. Laikas butų ir mus lie
tuviams susiprasti, matant kaip 
gražiai gyvena kitų apielinkių 
lietuviai; jiems ir Dievas pa
deda, o mums tai niekas nega 
Ii padėti. Nors mes ir pra- 
szom Dievo, bet pats nesirupi
nam žmoniszkai elgtis. Buvo 
užmanyta, kad rinkti aukas 
ant kankintinių — tai visi at
sisakė. , Kalbinama buvo pri
gulėti prie Susivienyjimo L.A. 
— atsisakė, sakydami, jog tai 
yra szliuptarnių draugystė, ir 
bijosi užtraukti ant savęs Die
vo rūstybę. Bet kas atsitiko? 
Užtraukėt ant savę gėdą ir ant 
visų lietuvių.

Susiv. Liet. Amer. 52 kuo
pa laikė savo kvartalinį susi
rinkimą, ant kurio užsimokė
jo 6 seni ir prisiraszė 4 nauji. 
Tikimės, jog netolymoje atei 
tėję skaitlius sąnarių kelerio
pai pasidaugins.

Susiv. Sąnarys.

Yonkers, N. Y. Musų i 
miestelio prakilnesniejie lietu- ( 
viai norėdami prablaivinti mis- i 
lį tarpe tamsesnių brolii^, ku
rie laikraszczių bei knygų ne
skaito, parengė balandžio 19 
1903 m. susirinkimą ir prakal
bas, — žmonių susirinko ne- < 
daugiausiai, nes ežia lietuvių 
ne kaš-žin-kiek yra, o antra, 
kaip seniau per „Vien.” buvo 
pranesz-a, dalis jų yra suame- 
rikonėjus, o tie, kurie paeina 
nuo Lazdijų, tai sakosi, jog 
jie ne lietuviai. Jie pasakoja, 
jog seniai, kada jie kartą kėlę 
puotą, tę kur apie Lazdijus, 
dėl tos puotos buvo jie pirkę 
didelį molinį puodą isz Var- 
szavos virimui koszės, ir visi 
tre, kurie tą koszę valgė isz 
varszavsko-lenkiszkai-ponisz 
ko puodo, skaito savę varsza- 
viniais lenkais — ponais. Ir 
dėlto ežia jie nenori su lietu
viais — mužikais užsidėti.

Susirinkimą atidarė draugas 
Kveselaitis paaiszkindamas 
mierį susirinkimo. 2-ras kal
bėjo J. Liutkauskas isz Brook- 
lyn’o. — Aiszkino jog smagu 
yra matyti mus atsibudimą ir 
susipratimą savo reikalų, ir 
kad kovoje už mu»ų tiesas 
svarbiausias dalykas yra meilė 
ir vienybė.

Juozas Szunskis isz Brook
lyn’© kalbėjo apie S. L. A., 
nurodydams, jog mes susivie- 
nyję galėtume nuveikti darbus 
tokius, kokių pavieniui atlikti 
nėra galima. K. Balcziunas 
isz Brooklyn’© kalbėjo apie 
abelnus reikalus tautiszkus, 
polidszkus bei darbininkisz- 
kus.

Teipgi paaiszkinus jam apie 
darbininkų busentį kongresą, 
draugas Kveselaitis perėjąs 
per susirinkusius surinko 
suvirszum $5,oo kurie vėliaus 
bus prisiųstaį „Vienybės” Re
dakciją. Paskui dar draugas 
Kveselaitis paaiszkino, jog 
mes turime rūpintis kuomi 
daugiaus apsiszviesti. Seniaus, 
kada žmonės buvo tamsus, kur

Brooklyn, N. Y. Nors 
czion-Amerikoje lietuviai turi 
tankius ergelius su kunigais ir 
tas niekam nėra naujiena, vie
nok apsireiszkimas dabaitinės 
kovos Brooklyno parapijos su 
savo kunigu yra ant tiek ypa
tingas, kad apie jį negalima 
nepaminėt.

Gegužio 8 dieną 6 vietinės 
lietuviszkos, po vardais szven- 
tųjų, Kazimiero, Juozu po, Jur 
gio, Petro, Antano, ir Vicento 
draugystės, turinezios suvir
szum 1000 sąnarių, atlaikė di
delį susirinkimą su prakalbo
mis. Kalbėtojeis buvo prez. 
Lappo, A. Kundrotą, J. Jase- 
yyczia, V olskis, Abraitis, Bon- 
kevyczia ir kiti, kurie nurodė, 
jog Brooklyno diecezijos vys
kupas per priežastį kun. Var- 
nagirio, iszniekino paminėtas 
draugystes, iszvadindamas jų 
sąnarius socijalistais ir anar
chistais, nevertais žmonių var
do, užtai, jog tūli isz draugys- 
ežių sąnarių, būdami parapijos 
komitete pareikalavo atskaitos 
isz sudėtų pinigų. Brookli- 
niecziai jau eiles kunigų yrą 
perleidę, isz kurių nė vienas 
nepadarė nieko., gero, apart 

i blogo. Kunigas Varnagiris 
(ne szitas, bet buvęs pirm Juo- 

i disziaus) su pinigais kaip 
kamparas isz nakties prapuo
lė; garsus teologijos daktaras 
Juodiszius parapijonų moteris 
isz doros kelio vedė ir bažny- 
ežią ant kareziamos pardavęs, 
dabar jau vėla lietuvius nieki
na. Dabartinis kunigas Var- 
nagiris irgi nepuikiausiai su 
parapijonais elgiasi. Kadan
gi bažnyežia užraszyta ant vys
kupo, jis visai nepripažįsta isz- 
davimą atskaitos isz parapijos 
sudėtų pinigų, parapijos ko
mitetui, ir niekina juos nuo 

_ ,__ laiko lyg laikui, kviecziasi po-
kunigai vien turėjo įtekmę ant ’liciją į bažnyczią ant gėdos vi-
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sai parapijai.

Dėl tos priežasties draugys
tės nutarė, kad einanti į baž- 
nyczią sąnariai nė vieno cento 
kunigui neduotų, klausytų nu
sprendimų parapijos komiteto, 
o jeigu kuris neklausytų, tai 
tokį draugystės pagal paskirtą 
bausmę nubaustų. Isz kiek
vienos draugystės tapo iszrink- 
ta į komitetą po tris vyrus dėl 
prižiūrėjimo, kad sąnariai, nė 
jų szėimynos, nė centą kuni
gui neduotų. Draugysczių nu
tarimai tapo paduoti į anglisz- 
kus laikraszczius (The Brook
lyn Daily Eagle 10 May) ir 
sykiu vyskupui nusiųsta, ku
rie yra sekanti:

„Jo Mylistai, Guodotinam 
Vyskupui Ch. E. McDonnell:

Jūsų Excelencija — Ant 
abelno susirinkimo draugys-, 
ežių szv. Kazimiero, szv. Juo- 
zupo, szv. Jurgio, szv. Petro, 
szv. Antano ir szv. Vincento 
tapo priimti sekanti nutarimai:

Kadangi jo Excelencija 
Guodotinas Charles McDon
nell, Rymo katalikų vyskupas 
Long Islant diecezijos, teikėsi 
apskelbti virsz minėtas drau
gystes kaipo gauja anarchistų 
ir sOcijalistų, prieszingų viso
kiems bažnytiniams įstaty
mams, ir

„Kadangi virsz minėtos 
draugystės susideda vien tik 
isz tikiu Rymo Katalikų, ki 
tokių tikėjimų nėra priimami 
į draugystės sąnarius, ir 

„Kadangi, sąnariai minėtų 
draugysczių visados duosniai 
prisidėjo prie parėmimo Rymo 
Katalikų bažnyczios Szv. Ma
rijos karalienės Aniuolų apart 
to ką paaukavo altorių, stovy- 
las, langus ir tt. tapo

„Nutarta, protestuot priesz 
tokį apjuodinantį iszsireiszki- 
mą isz pusės jo Excelencijos 
Guod. Charles CcDonnel’o, 
Long Islando diecezijos vys- 
k ipo; ir toli aus

„Nutarta, kad kopijas szito 
nusprendimo draugysczių butų 
išplatintos, ir

į,Nutaria’, kad kopija to nu-

sprendimo butų pasiųsta Guod. 
Ch. Donnell’iui R. Kat. vys
kupui Long Islando didecezi- 
jos, kaip ženklas protesto.

Pasiraszė draugyczių virszi- 
ninkai”.

Tarpe kalbų tapo nekuriu 
iszreikszta patėmyjimas, jog, 
jeigu vyskupas neiszklausys 
jų skundo ir nedaleis jiems 
gauti atskaitą apie finansisz- 
kus bažnyczios reikalus, jie 
kreipsis prie augscziausio sūdo 
(Supreme Court). J.

Brooklyno Mokintiniams.
Czion buvo užsidėjus 1901 

m. vakarinė mokykla, pasimo- 
kinimui angliszkos kalbos, 
gramatikos ir skaitliavimo. 
Mokintoju buvo p. J. Malevs 
kis isz New York’o.

Mokintiniai isz kalno sudė
jo po $l,oo apmokėjimui už 
lekcijas. Kasierium iszsirin- 
ko D. Dumszą. Po dviejų są 
vaiczių tokio mokinimosi, mo
kyklą ir mokintoją gavome 
nuo miesto (mokintoju buvo 
p. Malevskis) dovanai, ir to
kiu bud u atliko $10,oo isz tų 
sudėtų pinigų.

Ant ko apversti tuos pini
gus, kad jie pas manę dovanai 
negulėtų, visus mokėjusius už 
kviecziu, nedėlioję, 24 gegužio, 
susirinkti į P. Draugelio salę, 
73 Grand str. Brooklyn, N.Y., 
kur nutarsime, ant ko apversti 
tuos pinigus. D.Dumsza.

Susimylimo L A. reikalai.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
Pittston, Pa. 7 kuopa.

Motiejus Czernevyczius 
Jonas Abromaitis 
Ona Abromaitienė 
Jurgis Klimaszauckas 
Jonas Gutauckas 
Vincas Besasparis 
Baltrus Jaras

S. Chicago, Ill. 74 k. nauja.
Albinas Intas 
Vincas Bigelis 
Antatias Lesžkauckas

Jonas Kurilla
Antanas Visockis
Juozas Živatkauckas

S. Boston, Mass. Vitauto dr. 
Antanas K mitas

T. Astramskas.
S. L. A. sekretorius

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ 

Užmokėjo :
Foxcroft, Me. nauja k. No.46
Nauji: A. Petrikis 60

J. Tumosa 60
Seni: J. Klimavyczius 60

K. Klimavyczius 60
J. Tumosa 60

V. Martiszius T.M.D. sekr.

Pasirodykim priesz kitas!
Ateinancziuose (1904) met. 

bus darbininkų kongresas Am
sterdamo mieste, Nyderlandi- 
joj. Susirinks tenai įvairių tau
tų darbininkų delegatai. Iki 
sziol lietuvių ant tokių kon
gresų nebuvo. Gal būti szitas 
bus geresnis, gal ant jo pasiro
dys ir lietuviai....

Dr. Szliupo laiszkas ragina 
prie to visuomenę; jam galim 
tik pritart. Nereikia m išlyti, 
kad pasirodžius delegatams, 
bus viskas atlikta: nepriegul- 
mingą Lietuvą duos už mus 
kongresą, maskolių despotiz
mas bus sugriautas... Pasiro
dymas ant kongreso bus tai 
darbas ant pavirsziaus, mato
mas darbas. Bet yra kitas, ne
matomas, bet didelis svarbus, 
darbas hz pamatų. Niekas ne 
ateis musų gelbėti isz svetim- 
tauczių, szioj gadynėj tokių 
idealistų nerasi, kurie panorė
tų dėl svetimos jiems Lietuvos 
kraują lieti. Nors ir skelbtu- 
mėm po vhą pasaulę, kaip mts 
kencziame po maskolium, nois 
szauktumėm ant visų kongre
sų, vistiek Lietuva pati neat 
gis. Pasakys — tai keli szauk- 
liai susirinko ir rėkia, o minia 
tyli, jai tas nerupi... Nors 
pastatytumėm po kelis pamin-,

klus kiekvienam gyvam ir nu
mirusiam raszėjėliui, atpirktu- 
mėm po keletą kalnų, kur kitą 
kart pratėviai ožius piovė, nors 
įvėstumėm dėvėti ausuotas ke
pures kad ir vasarą(sako ,,mo- 
kslincziai1’ esanczios labai gra
žios!) tas viskas nueis ant vėjų.

Paimk laikraszczius nors 
maskoliszkus, tyli apie mus. 
Paimk žydus—visi szneka apie 
juos, szneka beveik visa pa- 
saulė, kaip jie kovoja su des
potizmu. Nereikia mislyti, kad 
tai landumas ar kas kitas kal
tas, yra svarbesnių priežasczių 
—ten žmonės placziai juda, 
aukauja pinigus patįs darbi
ninkai ant darbininkų reikalų. 
O pas mus to nėra. Isz svetur 
neina aukos, neįplaukia jos.

Paimki kitas tautas, pažiū
rėk atskaitas maskolių, lenkų, 
žydų laikraszczių—rasi pami
nėta, jog ten ir ten surinkta 
tiek ir tiek, aukauta rasztams, 
propagandai.......... Nejaugi
lietuviai žemiaus stovi?

O jug reikalų Lietuvoj ne
mažai. Ten žmonės vargsta, ri
tasi su skriaudomis, o svetur 
tik gailinasi, susirgus duoda 
ant vaistų, o kad atrasti nau
jus kareivius, kad duoti nau
jus ginklus, to nėra. Vis atsi
kartoja ta pati istorija....

Gal nežino kiti, koki Lietu
voj reikalai. Neužtenka to,kad 
bus paraszyta knygelė, reikia 
ją pristatyti Lietuvon. O žino
ma, kas pas mus pristato: vi-
šoki vertelgos,kurie mato tame 
pelną. Žinoma, platina viso
kias dvasiszkas ir szlamsztus, 
kurias parduoda 6 -10 sykių 
brangiaus, negu pats mokėjo. 
Pasidarbavęs keletą metų, su
sikrovęs turtus, meta tą darbą. 
Varo toliaus kitas vertelga*). 
Ir teip toliaus be pabaigos. Jie 
kuomažiausiai platina tokius 
rasztus, kurie duoda mažą 
pelną, o didelį duoda tik 
szlamsztai. Dykaigi atiduo
ti vertelgoms negalima, i-z kur 
beiszleisi daugiaus rasztų, 
ypacz jeigu niekas neaukauja. 
Prisieina patiems iszleisti, pa-
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tiems persigabenti, patiem isz- 
platinti. Kaip matome, tas vis
kas reikalauja nemaža pinigo. 
Svetimus rasztus negalima per
daug leisti į svietą, nes pražu
vus ant sienos, kas užmokės, o 
pinigų ne pilni aruodai.....

Jeigu norime- pasirodyti 
priesz kitus, tai turime pasiro
dyt vien stipria organizacija 
ir materialiszkom spėkomis. 
Reikalui atėjus galėsime stoti 
į kruviną kovą, o tai visi sa
kys, kad szaudo žirniais, ka
poja popieriniais kardais nors 
ir szimtas delegatų butų ant 
kongreso.

Žydai socialistai neturi mok- 
sliszkų rasztų, pas juos stipri 
ir plati raszliava agitacijinė, 
daugybė paleidžiama knygelių, 
atsiszaukimų, subruzda visas 
miestas, pavietas, gubernija, o 
pas mus ji maža. Iszėjo kelios 
knygelės ir užtenka, maitink 
darbininkų protą keleis rasz 
teleis.

Gerai Szliupo pasakyta: ar 
vis mes szauksim ir neparody 
sim darbų, savo reikalavimų? 
Nejaugi lietuviai pasirodys te
nai ant kongreso nenorincziais 
turėti raszliavos, nenorincziais 
atgaivinti Lietuvą isz po mas
kolių jungo, nenorincziais pla
tinti rasztus, o vien svajoti 
apie Lietuvos grožybę, iki ne
ateis kiti ir besvajojant sunai- 
kys ją? O koki mums dabar 
rasztai korei kai ingi ausi,esu ra- 
szęs „Darbininkų Balse” N. 7 
1902 m.

Kaip matyt isz laiszkų, kiti 
keistai supranta pasiuntimą 
delegatų. Įstatymai rodo, jog 
bus tai delegatai darbininkų 
yvairių tautų. Taigi galės te
nai būti delegatai ir isz Lietu
vos, galės iszguldinėti savo rei
kalavimus ir siekius ir kartu 
su kitais prisidėti prie tarp- 
tautiszkos kovos už geresnį bū
vį. Bet negali Amerikos lietu
viai ant kongreso reikalauti 
neprigulmingos Lietuvos, jei
gu nėra prisidėję darbu prie 
partijos kovojanczios Lietuvo- j 
je. Kad Lietuva butų Ameri-Į 

koje, tai- kas kita, bet ji Euro
poj. Ir todėl amerikieczių de
legatas gali būti tiktai kaipo 
delegatas partijos Lietuvoje 
veikenczios, o ne kokios kitos. 

z-—Tenai kongresas, ne emigran 
tų (iszeivių).

Taigi prieinam czionai prie 
tokio galo. Visos lietuvių 
darbininkų (politiszkos 
ar profesionaliszkos unijos) 
draugystės lai padare szaką 
užrubežinio Susivienyjimo 
Lietuvių Social—Demokratų 
Partijos, tuomet tik gali būti 
kalba apie delegatus ir isz A- 
merikos, nes Partija gali pa
skirti savo delegatus, isz kur 
nori,kur jie negyventų.Gali jie 
gyventi Amerikoj ar Aprikoj, 
bile tik darbuotųsi dėl Lietu
vos darbininkų. Tokia tai ma
no nuomonė, ant kiek supran
tu kongresų nutarimus. Apart 
to delegatais tegali būti sąna 
riai socialistų Partijos, o ne 
praszal ai ežiai, nes tai. bus 
darbininkų socia
listų kongresas, o ne koks 
kitas.

Isztikro galėtų pasigirti lie
tuviai darbininkai gyvenanti 
svetur, jeigu pasirodytų susi- 
vienyję, jeigu pasiru pintų-la- 
biaus suszelpti mezliavą. Tai 
geriausias pasirodymas, tai 
butų kuom girtis, o teip viena 
tusztybė. P. Daujotas.

Isz visur.
Varszavoje socialistai užsi

manė padaryti parodą su de
monstracija 1 d. gegužio. At
lėkusi policija 4 užmuszė,dau
gelį sužeidė ir visus iszvaikė.

Vokietijos social-demokra- 
tai ant ateinanezių rinkimų į 
ciesorystės seimą pasiuntinių 
rengiasi isz visos galės. Aukų 
agitacijos dėl nesigaili ir to
kios apseziai plaukia į parti
jos kasą. Hamburgo darbinin
kai paaukavo 20^000 markių 
dėl agitacijos. Kiti pavieniai 
t-zelpėjai savo vardą užslepia, 
bet jų aukos, tūlų, siekia iki 

10,000 ir 30,000 markių. Tula 
Julė isz Berlyno paaukavo 
1903 markių; Kruppo kanuo- 
lių liejikai isz Essen teip-gi 
1903 mk., paminėjimui kovos 
szių metų. Socialistai dirba isz 
paskutinių, kad savo partijos 
pasiuntinius į seimą padaugin
tų nuo 55 ant 100.

Patžudystės Prancūzijoj per 
25 metus pasidaugino nuo 157 
ant 224 ant milijono gyvento
jų. Vokietijoj ir tiek pat. Bei 
gijoj nusižudo po 200 ant mi
lijono. Austrijoj po 40 ant 
mil.; Vengrijoj po 27; Airijoj 
8; Škotijoje 18; Anglijoje 15. 
Per 50 metų Anglijoj pasidau
gino patžudystės nuo 1357 ant 
2639 arba 1917 vyrų ir 668 
moterių. 1887-1897 m. Angli
joj nusižudė 400 vaikų pirm 
15 metų, tarpe tų 76 mergai
tės.

Kiszineve, Besarabijoje, per 
užpuolimą gyventojų ant žydų, 
paskutinių tapo užmusztadau- 
giaus 300. Moters ir vaikai 
buvo muszami be pasigailėji
mo; isz augsztesnių gyvenimų 
buvo metami per langus ant 
gatvių. Žydų krautuvės ir gy
venimai tapo iszplėszti; ką ne
galėjo pan^szti, tai uždegė. 
Iszkados padaryta ant keletos 
milijonų rublių.

Peterburge, nakvynės na
muose del neturinezių pasto
gės policijai naktyje peržiūri- 
nėjant paszpartus, svecziai už 
gesino žiburius, ėmė muszt lan
gus ir grasint policijai. Nega
na to, iszpylę kerosiną uždegė 
lovas. 380 žmonių tapo suarė- 
sztuota. Tas pats atsitiko ir 
kituose namuose. Isz viso per 
vieną naktį policija suareszta 
vojb Peterburge 1204 žmones 
be paszportų.

Dinaburge, tarp darbininkų 
latvių ir maskolių užėjo gin- 
czas apie tikėjimą. Kiekvienas 
gyrė savo ir peikė kito. -Kont- 
Faktorius Audikas, latvys, ku

ris užtarė liuteroniszką tikėji
mą, susipyko su vienu masko
lium isz darbininkų, kuris ap
skundė Andikį už niekinimą 
pravoslavijos. Apierubės sū
dąs pripažino Andikį kaltu, 
nors be noro papiktinti klau
sytojus, ir nubaudė su pustre- 
ežio mėnesio kalėjimu.

San Rėmo, Italijoj, tapo su- 
aresztuotas vokiszkas apicie- 
ras Helmut, nužvelgtas kaipo 
iszdavėjas faterlando. Vokie- 
ežių paslaptinė policija jiesz- 
kojo Helmuto, kadangi tikrai 
buvo žinoma, jog jis pardavi
nėjo pienus vokiszkų tvirtynių 
svetimai vieszpatystei. Suim
tas Helmut’as rėkė „szalin su 
Vokietija”.

Mieste Muelheim, vakarinėj 
Vokietijoj, miesto aristokratai 
lavonbutyje varė naktines or
gijas, kuriuos užtiko policija 
ir visus padavė į sūdo rankas. 
Į lavonbutį susirinkdavo vyrai 
ir moters, turtingiausių gyven
tojų ir tenai mainydavosi mei
le.

Vilniaus general-guberna- 
torius nubaudė virsz 50 namų 
savininkų su deszimczia rublių 
baudos, už neiszpildymą jo 
reikalavimo kaslink užraszy- 
mo ir padavimo policijai var
do kiekvienos svetimos ypatos 
nakvojanezios bent namuose. 
Naminiams sargams paskirta 
bauda po 1 rublį. Jeigu netu
rėtų pinigų, tur atsėdėti 5 pa
ras, o namų sargai po parą.

Anglijos kariszka laivynė 
ketina visus savo anglių zopo- 
stus vandenyje sukrauti, ka
dangi esanezios ant oro neten
ka pusės kaitros. Anglys bus 
supiltos į skrynes ir nuskan- 
dytos.

Valparaiso, (’Lile (piet-A- 
menkoje), sustraikavo dokų 
darbininkai, kurių reikalavi
mus kompanijoms nenorint 
iszpildyti, tie padarė iszkadų
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ant 1,000,000 pesų ($500,000), 
sudegindami keletą dokų. 
Straikieriams darant demons
traciją, susimuszė su policija 
ir kariauna, kur 40 straikierių 
tapo užmuszta, o keli szimtai 
sužeistų. Valdžia matydama, 
kiteip straikierių nenuramdy- 
sianti, pagal jų reikalavimą 
paskyrusi taikos komisiją, o 
straikieriai sugrįžo prie darbo.

Kątalikiszka bažnyczia me
ta paskutinį prakeikimą ant 
masonų, nuolatai kartodama 
„kad jokiam katalikui nevale 
pastoti masonu’^ ir „jokis ma
sonas negali draugauti su ka
taliku”. Kartais vienok kata- 
likiszka bažnyczia daro iszė- 
mimus ir daro kiteip, negu sa
ko. Londone pasimirė garsus 
muzikantas ir giesmininkas 
MeyerLutz,kurisbuvokataliku 
ir masonu, teipgi vadovu szv. 
Jurgio katedrom giedorių. Jo 
sūnūs yra katalikiszku kunigu. 
Ant laidotuvių susirinko daug 
svieto, daugelis kunigų atlaikė 
už velionį miszias. Ant apeigų 
buvo Sir Poly dore de Keyser 
ir Londono ex-lord Mayor, 
kuriedu teipgi yra katalikais 
ir masonais, kurie sykiu su ku
nigais pietavo.

Sousdal, Vladimiro gub., 
Maskolijoj, yra kalėjimas dėl 
prasikaltusių priesz tikėjimą 
popų ir kitų visokių žmonių. 
Į tą kalėjimą gabena vien ap
sūdytus per szventąjį sinodą. 
Tuom tarpu Sousdal’e yra 210 
kalinių, kurie pagal luomas 
skiriasi: 2 karaliūnai, 1 kuni- 
gaikeztis, 2 bajorai, 1 kurpius, 
4 vyskupai, 124 popai, 1 ge
nerolas, 16 prastų kareivių ir 
52 apicierai. Jie visi uždaryti 
tamsiuose kambariuose, kur 
apart szviesos ir oro stoka. 
Daugelis isz jų gavo sumaiszy- 
mą proto — Daug sziądien ra- 
szoma ir pasakojama apie tor- 
Įuras už t-ikėjimiszkus prasi
kaltimus viduriniuose amžiuo
se, vienok tas pats yra ir szią- 
dien, ftors caras ant popieros 

suteikė laisvą tikėjimo iszpa- 
žinimą.

Bremene austrai k a vo 1600 
dokų darbininkų.

Karaliaucziuje iszėję ant 
sargybos kareiviai darė viso
kius plėszimus. Kaipo ant sar
gų nieks neatkreipė atydos, 
iki neužtiko nabagų prie kar- 
szto darbo. Dabar daugiaus jų 
bene neleis sergėti, bet paežius 
laikys po sargyba.

Bromberg’e, Poznaniaus kn. 
tapo nusūdytas žemesnysis 
apicieras, Karnovskis, ant 10 
metų sunkaus kalėjimo už nu- 
nuodyjimą savo numylėtinės 
kūdikio.

Hamburge 9000 iszeivių lau
kia, keliauti Amerikon. Kom 
panija netur gana laivų, kad 
visus sykiu iszleisti.

Australijoj, sustraikavo ge
ležinkelių darbininkai, teip, 
kad nė viens trūkis nevažiuo
ja. Net tapo suszauktas „ex
tra” parlamentas, kad daryti 
sutaiką su straikieriais, bet 
tapo tas užmanymas atmestas 
su 58 priesz 30 balsų. Ministe- 
rių pirmsėdis užmanė straikie* 
riams baudą po $500 kiekvie 
nam, už nesuteikimą žinios 4 
dienoms, jog pameta darbą. 
Straikieriai nebusę atgal pri
imami prie darbo ir negausę 
pensijų pasenę. Susirinkimai 
užginti, laikraszcziams nevale 
apie straiką raszyti, straikie
riams nevale paszelpos suteik
ti. — Teip tai dedasi laisvoje 
Australijoj. Darbininkui visur 
vėjas į akis.

Aiszkiai matyt, jog iszmu- 
szimas žydų Kiszineve buvo 
valdžios parengtas ir jos pro
teguojamas. Isz pradžią szuni- 
szki valdžios klapcziukai per 
laikraszczius siundė žmones 
ant žydą, iszmislinėdami nebū
tus daiktus apie pjovimą vai
ką, teip, kad ant- Velykų dirva 

dėl žydų skerdynės buvo pa
rengta. Pirmą dieną Velykų 
pradėjo daužyt langus, plėszt 
krautuves, ir policija į tą suvis 
nesikiszo. Ant rytojaus prasi 
dėjo tikra skerdynė. Nesigai
lėjo nė moterų nė vaiką. Na
mus grjovė, turtą plėszė, degė, 
o policija ir kariumenė netik 
ką nebandė sustabdyt, bet dar 
pats padėjo plėszt. Prasidėjus 
skerdynei žydelei norėjo nu
siųst telegramą carui, bet gu 
bernatorius nepavelino. Tre- 
ežią dieną atvažiavo isz Odes- 
sos prokuroras ir apgarsino 
Kiszinevą ant kariszko padė
jimo, kada gatvės buvo pilnos 
žmonių lavonų, namai suardy
ti, turtas iszplėsztas. Isz viso 
medegiszkos skriaudos padary
ta ant 15,000,000 rublių, 120 
žmonių užmuszta, 200 sunkiai 
sužeista be vilties pasitaisyti, 
ir į,1000 žmonių lengviaus ar 
sunkinus sužeistų.—Ministeris 
vidurinių reikalų, Plėvė, 26 
kovo, paliepė Besarabijos gu
bernatoriui sulaikyti policiją 
ir kariu menę nuo suteikimo 
žydams pagelbos, jeigu tik ne
bus politiszkos demonstracijos. 
Visa valdžia apie tą pjovynę 
seniai žinojo isz kalno — pati 
ją parengė.

Aubervilliers, netoli Pary
žiaus, jėzuitas Coubė sakė pa 
mokslą, kuriame verkdamas 
praszė Dievo nubausti neprie
telius bažnyczios szventos. Ba- 
žnyczioje buvo keliolika anti- 
klerikalų, kurie atsiliepė jėzu
itui ir tas buvo priežasezia 
musztynės, kur lakiojo lazdos 
ir kėdės, o kumsezios į anta
kius. 15 ardytojų tvarkos su- 
aresz tavojo.

Atsakymai.
^<^-wmZ,Szveicėrijoj.Eiles

„Praamžis ir Jehva” gavome. ’
Tuom tarpu paliekam jas to-1laike 18 mėnesių nuo pirkimo sugra-
1 • i • i • i . Vinilo i rvf ran • HPmiffiV r ir* a gi ivrilua rrAIešmam laikui. Mums butų 
malonu su jumis susižinoti ar*

, * e uuo ougiaziuaiiia

cziaus. Malonėkite paduoti sa- Taigi su vienu tokiu tikietu (knygu- 
vo adresą.

žinus į ofisą: Trunk Lines Mileage 
Ticket Bureau, 143 Liberty str., 
New York,* bus sugražinama $10,co.

tėms) bus galima važinėti 8 linijoms.

Daujotu^ Rasztus gavome. 
„Kur lietuvių senovėje gyven
ta” esame gavę daug pirraiaus 
ir atspaudinsime. Aczių.

B, Kamaicziui) V, Duobai 
ir P. Lieponiui^ Union City, 
Conn. „Vienybės” num. 18 
pasakyta abelnai, kad tautisz- 
kais reikalais menkai kas rū
pinasi. Tuomi netapo užgauti 
aukautojai, kurie aukavo— 
dirba. Ant pavienių asabiszkai 
užsipulti, kad neaukauja, ne
galima, nes laikrasztis jug juos 
neprivers, ypatingai, jeigu jie 
neskaito. Kad Union City’ės 
dalis lietuvių duosnus ant tau- 
tiszkų reikalų, tai tas neisztei- 
sina tų, kurie szelpia skvaje- 
rius.

Dainos ir Balius!
Draugystė, szv. Mykolo isz 

Breslau, Pa. parengia Dainų 
vakarą ir puikų Balių, suba- 
toje, 30 gegužio, 1903 m. Sve
tainėje Fr. Baleiszos, Breslau, 
Pa. Prasidės 7 vai. vakare.

Visus lietuvius ir lietuvaites 
užkviecziame ant to prakilnaus 
pasilinksminimo

Komitetas.

Nauda keleiviams.
Nuo 1 berželio ant žetniaus pami

nėtų geležinkelių linijų, parsidavi
nes tikietų knygutes, vadinamos 
„Interchangeable 1,000 Mile Refund 
Tickets”, ant vienų metų nuo pirki
mo dienos. Keleivis gales dovanai 
gabentis 150 svarų sunkumo savo 
daiktų ant szių linijų:

Baltimore & Ohio R.R.
Philadelphia & Reading R.R.
Central R.R. of New Jersey 
Chesapeake & Ohio R. R.
Dele ware,Lackawanna & Western 
Erie R.R.
Lehigh Valley R.R
Pennsylvania R R.
Knygute aut tukstanezio mylių 

parsiduos už $30,oor kurios apdarus



Aukos mokslaeiviams.
Passaic, N. J. 4 lietuviai 5,00 

Buvo $24,71 
Viso $29,71

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlandyją.

Passaic, N. J. 4 lietuviai 5,00 
Buvo $103,80 
Viso $108,80

242 Vienybe
i sinėrus sriovėje anglies, kuri 
, apdrasko jam rankas nuplėszia 

nagus. Akmens labai panaszus 
į anglis, reikia į juos gerai įsi
žiūrėti, per tai vaikąi pasilen
kia ant lovio, teip, kad pirm 
laiko pasidaro kuproti, kruti* 
nės įdumba. Prieszai lovį yra 
vieta dėl boso, kuris vaiksz* 
czioja ir dažiuri, kad vaikai 
stropiai rinktų. Bosas turi laz
dą, su kuria suduoda per gal
vą ar peczius vaikiszcziui,kuris 
nėra gana stropus.

Pagal apskaitymą valstijos 
inspektoriaus Pennsylvanijoj 
yra apie 17,000 mergaiežių 
tarp 13 ir 16 metų amžiaus, 

i kurios dirba pabrikuose. lez 
to skaitliaus apie 4000 dirba 
naktimis audimų dirbtuvėse ir 
mena, jog pusė mergaiczių tu
ri mažiaus, kaip 13 metų am
žiaus, o 75$ mergaiczių dir 
banczių naktimis, netur 15 
metų. Žemiausia amžis dėl pri 
ėmimo į pabriką yra 13 metų, 
bet kaip pripažino ir Gray’us 
szitie valstijos įstatymai yra 
tik negyva raidė anglies apie- 
linkėse.

Szitie kūdikiai turi savo 
unijas. Brėkerio vaikai priguli 
prie jaunesniųjų skyriaus (lo

Vaikų darbas Įdirbancziais prie pavojingų 
Suvienytose Valstijose. (maszinų popieros dirbtuvėse. 
Nežiūrint ant turtingumo, Prie.i8zdl>bimo dažlb muilo> 

kultūros ir pramonės iszsilavi-1 kcm.iszkų dalykų, gumų, putę- 
nimo Suvienytose Valstijose, Įoda kūdikio prisigeria 
po visą krasztą isznaudojama I ouodU- Daugelyje dirbtuvių 
mažų vaikų darbas, kuriems Į vaikai pastoja kuproti,iszlink- 
prigulėtų žaisti jr mokintis, o pta strėnkaulis.Kurie suka ma- 
ne dirbti dulkėse pabriko ar |8Z1D^ kojomis, gauna džiovą 
ba brėkerio. New Yorko vals- PlaucziU arba vid«riU- Mažos 
tija buvo paskyrusi komisiją Į mergaitės tampa kuprotos be- i 
isztyrimui vaikų darbo, kurios jsiuvant^ knypkius ir gauna < 
atskaita parodo, kaip placziai 
vaikų darbas yra vartojamas. 
Daugiausiai vaikų neszioja, 
laikraszczius, valo kurpes, par
davinėja, tarnauja ofisuose, 
neszioja telegramas, gabena)

)džiovą besukant maszinas. II* 
linois’o valstija daleidžia dirb
ti vaikams, kurianemoka skai 
tyti jokioje kalboje, kurie nie
kad nesilankė jokioj mokyk
loj. Nereikalauja jokio palių- 

riunti'ni'us dėlBex^okompa~ldyjim6 Padedant dirbti, kas 
nijų. Yra vaikai, kurie atga- kra kltose valst,jO8e- Suskaitė 
bena pieną 4 valandą isz ryto, 11^,000 kūdikių dirbanczių II- 
priesz ėjimą į mokyklą.Vaikai linoi8’° valstiPJ dirbtuvėse, 
ir mergaitės priesz ėjimą jmo- daugiausiai Chicagoj.
kyklą plauna grindis ir bliu- Kietosios anglies apielinkė 
dus vieszbucziuose, skalbiny- 3e vaikai dirba kasyklose, dau- 
ežiose iszneszioja marszkinius giau81al brokeriuose, kur ren- 
j namus ir retai pasitaiko, kad ka lkm“18 lsz aDglies- °,mer- ' 
tam tikslui samdytų vaiką virsz 8a,tės dlrba aud,nnl ir mezgb 
13 metų amžiaus. Dėl neszioji-H Pabrikuose- ^^btuvių sa- i 
mo laikraszczių yra samdomi viuiūkai Prikėlė j anglies Į 
labai maži vaikiszcziai, kurie aPieliDke8 dėlto,, jog ten mer- 1 
turi dirbti ilgai ir tankiai nak- gaiczul darba8 P>g'*usiai yra 

~ ties laike. Isz 100 vaikų, ne- P^kamas. 24,000, arba szeszta > 
sziotojų laikraszczių, pagal at |dalis darbininkų kietosios an- I

praszydama jo mandagiai, su
teikti mergaitei malonę, duotf 
jai lengvesnį darbą, kadangi 
ji pastojo kolieka. Bosas atsa
kė, nepavelysęs, idant kas nors 
kisztųsi į jo reikalaus. Jis esąs 
Amerikos ukėsas ir nepavely
sęs niekam save valdyti. Tapo 
suszauktas unijos susirinkimas. 
Prezidentė, mergiszczia 16 me
tų, atsistojus ant kėdės tarė 
susirinkusioms: „Merginos, ar 
mes neturime užtart už ją,mes, 
kurios tikime į žmogaus tie
sas? Ar turim žiūrėt kaip ji 
eina kreivyn, o unija nepaduo
da jai rankos pagelbos? Asz 
žinau, kaip sunkus yra strai- 
kas, kadangi"nekurios isz mus 
szelpia szeimynas, kurių tėvai 
streikuoja. Ar mes turim už
tart?” Visos vienbalsiai nu
sprendė straikuot, jeigu mer
gaitei neduotų lengvesnio dar
bo. Nutarimai tapo iszraszyta 
ir perduota bosui. Jis mielino 
per porą dienų, o paskui nusi
leido. Vindelį pradėjo sukti 
vaikas, o ji gavo lengvesnį dar
bą.

skaitą komisijos, 66 turėjo 12 g1’68 kasyklose yra vaikai. Isz cal). Tokių skyrių yra apie 16. 
metų arba mažiaus, 37 — 10 n>200 moteriszkų, apie kurių Jie turi savo urėdninkus, vai 
metų, 6 nuo 6 iki 8 m. amžiaus. da>> yra urėdiszkos žinios, 
T ., . . r ... . 90% nesuaugusių, bupennten-Laikraszczių nesziotoiai, ei- , . . .. , . . ....... ... j j dentai priimdami nežiūri kieknanti i mokyklą, pradeda ne- , .. ...„ i i kūdikis turi metų, įkvaliai, szioti laikrasczius 3 valandą . . ... x . j • -i* heigu lis pasakytų turis 13-ką.isz ryto ir pardavinėja ik. vė X8zinį^ag lužk!au;e 
a* naktyj. vaikiszczio, kiek jis tu r metų.

Komisija moterių Susivie _]3 paba)- • aūt ]4_t 
nyjimo Ilbnois’e sziteip kalba Czia Uūijo8 reika]ag kaluk 
apie vaikų darbą. II inois’oh iai) BUpraūti^0 tai kits 
pabnkų veika., nesilankę mo- Jalykag. Turiu 9 metlJg. Dir. 
kykloj, žada suaugę tiktai pri, L ūuo tada> kai maūo Uvą 
sidėt! prie daugybės nelaimin-Lužeidė ka klose pel.eituose 
gų, nesveikų, nemokintų lėbe- metuos, spalių mėnesyj, 
rių. Daugybė užsiėmimų isz Darbas akmens (azleito) rin- 
szaukia sužeidimus ir ligas. kjkq tęsiasi nuo 7 ryto iki 12 
(ligarų dirbtuvėse vaikai ir L nu0 1 jk, 6 pOpiet; betjksda 
mergaitės persiima nikotinu, kasykla dirba pilnam smarku- 
laike darbo priversti yra buti Le, ant pietų duodasi tik pusė 
kambaryj, į kurį neprieinaLa]andoS ir vakarinę szvilpy- 
Briovė tyro oro. Daug visokių nę iszgirsta pusiau septintą, 
nelaimių pasitaiko su vaikais I per visą dieną vaiko ranka pa-

kų iszrinktus. Kalnakasių uni
jos siunczia savo reprezentan 
tus, kaipo mokintojus ir su 
džias.

Tos vaikų unijos tankiai 
apskelbia streiką už klausi 
mus, neturinczius nieko abel- 
no su skaiczium valandų dar 
bo. Viena mažiukė mergaitė 
verpė dirbtuvėje per dieną ir 
ėmė augti į kuprą. Ji buvo 
szluba ir vieną petį turėjo 
augsztesnį už kitą. Ji pradėjo 
sirgti ir ant galo turėjo atsi
gulti į lovą. Jai atsitraukus 
nuo darbo, bosas pasamdė vai
ką sukti vindelį ir mokėjo jam 
daug daugiaus negu mergaitei. 
Bet kada ji sugrįžo į dirbtuvę, 
bosas ją priėmė atgal prie vin- 
delio ir pavarė vaiką. Paskirta 
komisija kreipėsi prie boso,

Aukos kankintiniams.
Passaic, N. J. 4 lietuviai 4,00
Plymoutho lietuvių aukos 

surinktos ant prakalbų 
Lietuvaiczių draugystės 3,68

Buvo $41,99
Viso $49,67

Aukos A. Visztaliui.
Passaic, N. J. 4 lietuviai 1,00 

Buvo $18,27 
Sykiu $19,27
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Lietuviu tauta įpulta ir tūli miestai įimti, tarp jų Dapur ar Tabor „žemėje 
Amoritų”, o kitos kompanijos kreipėsi prieš Asuloną, pietuo
se, ir miestą Tunep ar Tennib, šiaurėje. Kad galutinė sątaika 

Iįvyko 21-me mete viešpataujant Ramčiui, sąlygos parodo,kad 
„didis karalius Hittitų”, Khėta-sira, ant lygių derinosi su 
Pharaonu, ir kad pats Ramsė’, kurį vėlesnės legendos iškėlė 
į Sesostrį Graikų (kurs anot Hėrodot) H, 103-106, perkelia
vęs pustydamas išilgai per visą Maž. Aziją, persikeldinęs net 
Europon ir čion Thrakus bei Skythus įveikęs) negalėjo kiteip 
kaip pripažinti galingumą Hitt:tų. Taika tapė sutarta mieste 
Pi-Ramses, sėdenėjęRamsio U, per ambasadorius Khėtasiros, 
Tartisebą ir Ramų. Tekstas tos taikos yra užsilikęs ir labai 
akyvas netik senoviškumo dėlei, bet ir dėl įtalpos, savo (vid. 
Brugsch’o Egypt under the Pharaohs). Khėtasira surašė sąly
gas ant sidabrinės toblyčios, ir kaipo liudytojus prišaukia 
dievus ir dieves savo šalies, dievus kalnų ir upių, lyginai kaip - 
iš savo pusės padarė Ramsės.

Sątaika tapė ratifikavotą, kada Hittitų karalius Khėta- 
sira apsilankė Aigypte savo tautiškuose parėduose, ir ištekė- 
dino savo dukterį už Ramzio, 34-me mete tojo viešpatavimo 
(1354 m.). Ji priėmė aigyptišką vardą Ur-maa Noferu-Ra, ri
jos gražumas buvo giriamas per raštininkus dvaro. Syrijatapė 
atiduota Hittitams kaipo jų įstatymiška savastis; Aigyptas 
niekados nebandė išveržti ją atgal, ir jeigu Hittitų jungas tu
rėjo būti numestas, tai tik per pastangas pačių Syrų. Tad 
viešpatavimas „didžio Hittitų karaliaus” buvo pripažįstamas 
nuo Euprato rytuose iki Aigiosios marės vakaruose, nuo Kap- 
padokijos šiaurėje iki genčių Kanaano pietuose. Net Nahari- 
na, kitados priešgyna pharaonu, pripažino jų valdžią, ir Pet- 
hor, tėviškė Balaamo, prie sątakos Euphrato ir Sajuro, pa 
stojo Hittitų miestu. Hods Philistinij miestai siuntė dar duonį 
Aigypto valdymierui, bet į šiaurę nuo jų valdžia Hittitų buvo 
viršyjanti. Amoritai kalnų susitelkė su „sunais Heth”, ir Ka- 

i naanitai slėnių lukuriavo jų protekcijos. Izraelitai nebuvo dar 
įsibrovę į tarpą tų dviejiį galingiausių tautų rytų svieto: buvo 
dar galima Hittitų viešpačiui aplankyti Aigyptą, ir aigyptiš- 
kam keleiviui ištirti miestus Kanaano.

Ramsės II buvo pharaonu priespaudos: Izraelitai triųeė 
dėl jo statant Pithom’ą ir Pi-Raamsį, ir pareinant jo sunui ir 
įpėdiniui, Mineptah II, ant sosto, jie reikalavo pavelenėfc iš
sidanginti iš Aigypto. Išėjimas žydų („Habiri”) paženklina 
užsibaigimą gadynės užkariavimų ir gerovės, kuria džiaugėsi 
Aigyptėnai po valdžia pharaonu iš 18-tos ir 19-tos dynastijų. 
Pradžioj sava viešpatavimo Meneptah buvo marėmis siuntęs 
javus dėl Hittitų, kada badas viešpatavo Syrijoje, kas parodo, 
kad taikos prietikiai vešėjo. Suhinešimai trečiame mete jo 
viešpatavimo užsilikę yra,, i r paslai tarp Kėmi bei Phoinikijos 
vaikščiojo, ir matomai Gazoje buvo Aigyptėnų įgultinė. Bet 
penktame mete jo viešpatavimo Aigyptą antpuolė susitelkė-, 
liai—baltauodės gentės Libijos ir pajūrių Maž. Azijos, kurie 
užplaukė Deltą ir-grėsė būsenai Aigypto monarchijos. Teip-gi 
šitose karėse randame minėtus: Trojėnus, Dardanus, Lukius, 
Karus, kurie tuomet, kaip rodos, buvo smagus ant Aigiosios 
marės jūreiviai; toliaus, Sardėnus ir Tursėnus(wTuirsa”)iš Ly
dijos, ir kitus; iš Pelaponnėzo karėse dalyvumą ėmėjau minėti 
Danajai ir Achajai („Akaivaša”), teip gi gentės phrygiškos 
kilmės.

(Toliahs bus.)

senovėje ir sziadien. 
Parašė J. Šliupas, M. D.

(Tąsa.)
Nuo dabar prasideda Hittitų viešpatavimas, Kadtšius vėl 

randasi jų rankose, ir Paliktinoje bei Syrijoje Gėtai viršyja. 
Hittitai, įsiviešpatavę pietuose, išvarė Babylonėnų kalbą ir 
raštą, o įvesdino savo kalbą ir hieroglyphus.

Rods Mikeptah 1, Sėti I (1453-1394), smarkus kareivis, 
išgujo Sasus ir perkėlė karę į pačią Syriją. Philistinų miestai 
įgyjo Aigypto garnizonus; Sėti nukeliavo iki Orontui, staigu 
antpuolė ant Kadešiaus ir įėmė miestą šturmu. Tuomi prasi
dėjo pusamžinės varžynės. Vėliaus jo armijos pasiekė Euph 
ratą, ir privertė Hittitų monarchą Mautai jieškoti taikos. Nuo 
Lebanono jis parsiveždino kėdro medžius dėl papuošimo diev- 
namių Thėbuose ir dėl laivų savo ant Nyliaus.

Mirus Sėtini, Hittitai vėl užėmė Kadešių^ ir karės prasi
dėjo iš naujo tarp Hittitų ir Ramsio II (1394-1328), vadina
mo Sestesu, Sestura, Sesostriu. Karė vyko tai vieniems, tai ki
tiems. Jos vyriausia pasekme buvo sunaikinimas Kanaaniškių 
miestų ir nupustyjimas šalies per pereinančias armijas. Už tai 
nestebėtina, jei gyventojai bėgo į salų gintuves kaip Tyras, 
palikini degančius savo miestus. Aišku, kodėl jie neįstengė 
atsiturėti prieš atsibastančius Izraelitus veikiai po mirties 
Ramsio II, pharaono priespaudos; kada Joshua įsiveržė į Pa- 
laistiną, jis rado gyventojus be vienybės ir šalį sunaikintą per 
ilgas ir baisias kariones pereitojo amžiaus. Hittitai prirengė 
Izraelitams užkariavimą Kanaano.

Garsus Aigiptėnų poetas, Penta-ur, paliko ėpą apie dar
bus Ramsio jo pirmoje kompanijoje, atliktoje prieš,Gėtus 
(1383 m.); jis išgirta nežmoniškai Ramsį, kurs buvo laimėjęs 
abejingą pergalę pas Kadešių, kur Aigypto karalius, patekęs 
į tarpą neprietelių, savo drąsa vos-ne-vos išėjo su gy vast va. 
Akyva išgirsti apie Hittitų galybę, kurių karalius galėjo pa
sikviesti talkininkus nevien iš Syrijo*, bet teip-gi iš tolimų 
šalių Mažosios Azijos. Pirkliai Karkiemio, salėkai Arvado, 
prieš jį lenkėsi, kaip kad Dardanai, Teukrai („Tsekri”), Tro- 
jėnai iš Ilionos pylies, Majonai („Mauna”) bei Sardėnai 
(„Sardanea”) iš Lydijos, Mysai („Masu”), Luokiai, net Dana
jai („DanaunaZ’) iš Argos Pelopoanėze, kur tuomet dar phry- 
giškai thrakiškos gyveno gentės. Hittitų ir jų talkių buvę tiek, 
kaip pieskų pajūryje. Hittitų monarchas „nepaliko jokios 
tautos pakeliui nepasiemąs drauge. Jų skaitlius buvo be galo; 
nieko tolygaus nebuvo niekados pirma buvę. Jie apgulo kal
nus ir lankas kaip žiogai savu skaitliumi. Jis nebuvo palikęs 
nė sidabro nė aukso pas savo žmones, kurie ėjo su juomi į 
karę”. Paminėta yra 2500 karų, ant kurių Hittitai kariavę. Po 
smarkios kovos tapė suderėta taika, bet veikiai vėl pertrauk
ta, ir tik po 16 metų vėliaus teįvyko galutinė sądermė tarpe 
abiejų valstijų. Tose karėse Gėtų kariumenę vedęs karalius 
„Khėta-sira, galiūnas, sūnūs Maur-siros, galiūno, sunaus sū
nūs Sapaliulio, didžio karaliaus Khėtos”, kurs buvo įėmęs 
sostą savo tėvo, kada jo brolis Mautai arba Mauteranas tapė 
nugalabytas. Khėta-sirai gelbėjo jo brolis Mažrimas. Aigyp- 
tėnų karalius tąmet nepaėmė Kadešiaus.

Aštuntame mete valdant pharaonui, Palaistina tapė ant-
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The Clerk Association
Nusprendė,duoti dovaną už tankų 

atsilankymą antroje ketvirty] metų, 
mėnesiuose balandžio, gegužio ir bir
želio, ir dėl naudos perkanezios vi
suomenės klerkai sutaisė sekantį fu- 
raszą, kupį p°rs'<aiczi"S su atyda ga
lima matyti kuki kleik i . epriguli 
prie unijom:

Isz vno kleikų 1 
J/arcy & Co. 
Stewart Swingle 
O. N. Jones 
M. J. Jfaras 
Lee Bros 
John Albrighton 
Plymouth Coal Co. 
Sam orris 
J/ax Reese 
Walter Roskie 
John T. Buchinger 
People’s Shoe Store 
John Srougheny 
S. Sussman 
Whitman Shoe Store 
Jfains, Danks & Co. 
Coomb’s China Hall 
Chamberlain & Boyer 
Bee Hive Stores 
Isaac Wiel 
Davenport’s book store 
Hugh Templeton 
Broadway Cohen 
W m7 Rosser

Unij s 
2 
3 
8 
1 
1 
lj 
3 
1 
1 
1 
1

1 
1
1
1
1
3
5 
5
1

2
2

Pr’sižiurėkit su atyda unijos ženk
lo klerko, kuris jums parduoda.

Local No. 177
Retail Clerks’ Association,Plymouth.

Wm. A. Loughney 1 1
Sam Salsburg' 3 3
John Zukoski * 7 1
Jfrs. Jeyce 1 1
David Kabatchinick 3 3
Peter Kabatchinick 0 0
Andrew Brennan 2 0
Dan VanLoon 1 1 0
James H. Fine 1 0
Adam Prolwitz 1 0
Jfax Plessit 1 0
H.^5. Davenport 1 0
John W. James 1 1
Isidore Glou 1 0
A. Brand 1 . 0
B. Cohen 1 0
J/ax Levi 2 0

K. Balcziurtas, pirms. S.L.L.

Ženkleliai
Susiv. L. A. jau yra gaunami 

pas kasierių.
Prekė paauksuotų 25 et.
Auksinių $l,oo

Reikalaudami ženklelių pri- 
siuskite ir pinigus.

Raszyti reikia pas:
T. Pauksztis,

123 N. Main str.
Pittston, Pa.

Jenkin Jones 1 0
Jfax Kaiser ' 1 0
Parrish Coal Co. *5 0
L. R. Young 2 0
Gene Davenport 1 0
Wm. Parrish 1 0
I. Goldstein 2 0
JZ Goldberg E.Ply’outh 2 0
Jfbses Jacobs 1 0
Geo F. Lee & Co. 3 ' , 0

Dėl visuomenės žinios:

Susirinkimai.
Pittsburg, Pa. T.M.D. kuo

ja laikys susirinkimą, nedėlioj 
24 d. gegužio, No. 2216 Tustin 
str. ant antrų lubų, 7-tą va-, 
andą vakare. Meldžiame vi

sus sąnarius susirinkti, o teip- 
gi užpraszome ir naujus prisi- 
raszyti, nes spaudinaM puikių

FIRST NATIONAL BANK
of PLYMOUTH, PA.

Uždėta 1865 metuose 
ATapitalas pervirszįs $220,000

Direktoriai: 
John B. Smith, 
Edwin Davenport, 
Henry Lees 
R. N. Smith, 
James B. Pierce 
Ambrose West 
A. K. DeWitt

John B. Smith, prezidentas, 
A. K. DeWitt, kasierius.

Mokame 3^ palukų už 
padėtus pinigus.

Seimas LietLaisvamanių.
4-tas seimas Susi v. Lietu v. 

Laisvamanių atsibus Waterbu
ry, Conn. Jurn salėje, ant Jef 
ferson str., prasidės ,7 d. berže
lio, 1 vai. po pietų. Visos kuo
pos teiksis pasirengti su pri- 
siuntimu savo delegatų ant 
szio seimo, idant szįmet galė 
tumėm daugiau naudos pada
ryti savo organizacijai ir įgyti 
didesnes pajiegas prie kovos 
už laisve.

<nygų, kurios neužilgio bus 
gatavo^, o kurias kiekvienas 
sąnarys gaus už dyką.
Komitetas.

3-czias metinis Piknikas!
Draugystės szv. Kazimiero 

Elizabetbj N. J. atsibus suba- 
toje 30 gegužio, 1903 m. arba 
Decoration Day,'Eller’s Union 
Park’e, Elizabeth Ave. Tikie 
tas 25 et. Prasidės 1 vai. po 
Įlietų. Todėl szirdingai užpra
šo visus lietuvius ir lietuvai
tes isz visų apielinkių.
Komitetas,

Siuntejei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimų dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
k- žną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos raikalaujentiems visas inf< r- 
macijes.

Naujas apgarsinimas.
Gražiausių ant svieto gromatoms 

popierų net isz Paryžiaus su kviet- 
koms, dainoms, pasveikinimais ir pa
veikslais, parsiduoda labai pigiai; 1 
tuzinas už 25 et., 5 tuzinai už $l,oo. 
Popieros su auksuotais krasztais ir 
atidaromoms Jcvietkoms, viena už 15 
et., dvi už 25 et. Gražios pavinezia- 
vonės kortos su šzilkineis krasztais 
l už 15»ct., 2 už 25 et., 1 už 10 et., 
3 už 25 et. Adresuokite teip:

W. Warneckis,
Box 119. Brockton, Mass.

Boston Shoe Store
63 E. Main H. PL FJfO VTH,PA

Laikome didžiause ir puikiause 
kromą kurpių vyriszkų, moteriszkų 
ir vaikų, didžiausenie pasirinkime ir 
pigiause. Ateik ir pamėgink, o busi 
užganėdintas.

Ant pardavimo
Ant dviejų pamilijų stuba 

ant Ackley str. labai pigei. 
Dasižinokite pas:

Geo. G william <fe Son, 
126 E. Main str.

Plymouth, Pa.

ANT PARDAVIMO 
namai ir lotai 

Plymouth, Pa. su. 
lengvu iszmokescziu.

Mes turime kelioliką 
gerų namų su latafs aut 
pardavimo labai pigei, ge
riausioje vietoje Plym- 
outh’o, kuriuos parduosi
me ant lengvų iszmokes
cziu.

2 dvilinki namai ir lotai — 
abu ant Centre Avenue.

2 dvilinki namai ir lotai — 
abu ant Willow str.

2 dvilinki namai ir lotai — 
abu ant Walnut sir.

3 pavieniai namai ir lotai 
ant East Main str. arti No. 11.

3 pavieniai namai ant 
Chestnut str.

2 dvilinki namai su lotais 
ant Rail River ftr,

Visi pardavimui. Maži į- 
mokėjimai, o likusiejie kas 
mėnesis numokėti ant lengvų 
iszmokescziu. Pasiklaust pas:

D. L. J. Creveling,
\15 So Franklin str.

Wilkes-Barre, Pa. 
arba: Spry s Block, 

Plymouth, Pa.

Naujos popieros,
Popieros su tautiszkais paveikslais 

dviejose formose, ir tinkamos eilės 
apskaitymo, kurios yra labai puikios 
gromatų raszymui. Tuzinas popierų 
su konvertais 25 et. Kas pirks sykiu 
59 laksztų, tai iszdjukuosiu tavo 
vardą ir pravardę ant jų už $l,oo. 
Ant pažiūros prisųsiu už 3 markes 
po 2 et. Reikalauju pardavėjų ir 
agentų.

W. J. Petkon,
303 N. Mai i sta. Brockton, Mass.



Lietuvninku

Ar turite 5 dolerius?
Jeigu teip, tai ar norite juos begyje 

vieno menesio ant deszimt? vie-
no meto ant szimto?—o neuž- 

ilgio ant tukstanezio pa
didinti?

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei vei 

tę tavo piningi} ir palengvinimą anl 
Komatizmo,

E'. Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulį},
Skausmą sprando,

Ir Traukulio

Senatorius J. M. JONES, isz Ohio,
G. A. DIENHAM, prezidentas American Palace Car Co>,
A. B. NETTLETON, buvusis sekretorius skarbo urėdo Suv. Valst.
C. H. ALTON, apimas prez. vietą firmos Couso & Louisburg R. R.
S. W. THOMPSON, agentas Suv. Valst. skarbo urėdo,
U. J. McCRACKEN, prie American Car & Foundry Co.
W. R. EATON, urėdniukas Suv. Valst. skarbo

yra tai direktoriai aukso kasyklių po vardu:
Tai nuelkie in sztorą, pas savo tautietį ir pareik 
laukZMUEC NIRO kuris yra padirbtas aptie 
koje dėdės Groblevsklo Plymouth's, Pa. Paleng 
vine tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožnanif 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJAWKOS

Tai praezykie tosios ką Aptiekorius Groblevakis 
sudaro. Yra tai sudirbta Isz visokių augalų ii 
ezakniąiez devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajanko 
nesiranda

ES*Aptiekorius Dėdė Grdblevskis jau dėl kož* 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko* 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. T ei’ 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
ru, nežine pagelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gl jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite anl rodos pas jįj

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

SPECIJALISTAS
WYRISZKU LIGU

kuris pasekmingai gydo li- 
• jfiraST . \ gonius, greitai, teisingai ir

\ tikrai, nes turi 20 metu 
ra praktikos ir kiekvienam

WLAd ISZ6YDYMA UŽTIKRINA.
Jeigu turi kokia nors pa- 

slaptinga liga, kraujo už- 
nuodyjima, jeigu esi nu- 
silpnejes ant viso kūno 

ar lytiszku daliu kūno, jeigu turi kita kokia 
nors liga ar kokius kenkimus, tai tuojaus ra- 
szyk arba pats ateik pas visiem žinoma pa
garsėjusi Chicagos specljalista vyriszku ligų 

ttiB.M.ROSS 
Rooms 1 to 7, 175 S. Clark St. 
kerte Monroe, Chicago, 111. Rodą dykai.
Ofisas atidarytas kasdien nuo 9 iki 4. Panpdello, 

Seredos, Petnyczios ir Subatos vakarais nuo 7 iki 
8:30. Nedeliom nuo 10 iki 1 Ginimą susiszneke 

HpfuviszkRi. Ant nt^aKvitiO indek už 2c marke.

„Columbia Gold Mining Company”
Toji kompanija yra atsakanti ir turi vieną milijoną dolerių kapitalo. Virsz minėti 

direktoriai kožnam duoda progą

| ■ i TAP fI DAXiTTININKU
tų aukso kasyklų po vardu-„Columbia Gold Mining Company”. Kasyklos atsiranda Cripple Creek, Co

lorado. — Toji žemės dalis per Amerikos geologus tapo pripaiinta turinti daugiausiai aukso. — Bėgyj 
paskutiniu metų akcijonieriams Colorado tapo iszmokėta jau apie milijonas dolerių.

VIENA AKCIJA KASZTOUJA $5.00.
Toji preke parodo akcijos vertybe. Geriausiu paliudijimu gali būti statistiszki

DARODYMAi:
Paskutinių laikų tyrinėjimai parodo, jog mes geriausę auksą turime. Czia skaitytojams iszrodome skaitines, 

kurias paskutiniejie tyrinėjimai atrado.
E. E. BURLINGAME, 1731) Lawrence St., Denver, Colo., iszrado, jog tos kasyklos turi 20,56 unc. aukso 
tonoj. Vertė tono aukso: $411.20. Tyrinėjimai gi TORREY EATON, 74 Cortland St., NEW YORK, 
parodo 21,70 unc. aukso tonoj ir vertybę tono $448,53.

Yra matoma, jog kasyklos po vardu „COLUMBIA GOLD MINING CO.” turi 
didelę ateitį ir kožnam, kuris turi akciją, didelį ir tikrą uždarbį užtikrina.

Ypatos, po kurių priežiūra tos kasyklos atsiranda, visame kraszte placziai žinomos ir turi augsztas Suv. 
Valst, valdžios vietas.

Pravardės ir urėdai tų ypatų kiekvienam gali užtikrinti, kad be jokios abejonės tų kasyklų dalyvininkų 
galima pasilikti. .

Kas dalyvinipku nori tapti, privalo mažiausiai nors vieną už $5-00 akciją nusipirkti.
Taisias akcijas galima gauti, jeigu czia apaezioj pridėta atkerpama popierubė su piraszu bus mums prisiųs

ta, arba kas laiszką (su savo locnu paraszu) prisius ant szio adreso: COLUMBIA GOLD MINING
• COMPANY, 1135 Broadway, New York. Pirmiau pinigų praszom nesiusti.

Columbia Gold Mining Co., 1135 Broadway, N. Y-
Guodotini Ponai: PARASZAS

Asz pasiraszęs, meldžiu man iszraszyti Vardas ir pravardė............. .... ....... ................................. ..
(kiek?).................ak ei į ų Columbia Gold
\ . 1 Jn Mietas..................................................................................
Mining Company vertės $5.00 (penkių
dol.)'r prisiųsti man certifikatą. _ (Įounty......................State..... r..................

DAILU IRCZYSTA VEIDĄ 
turėsi jeigu vartosi J,LB, i 
BLOOD PURIFIER. Szita 
gyduole panaikina spuo
gus (puczkus), plemaslr 
kitokius neczgstumus ant 
veido ir huno, iszczgsti- 
na krauja ir padargs vei
dą dailiu, czgstu ir skal- 
scziu, 11.00 už baksuka.

John’s Supply House, 8216 8. Morgan St. Chicago, 111.

Pirmutine lietuviszka karczema QI llllf II
Czapliko irOrlinsko, , FLAUMlI E^£=

117,119 lr 121 A. Btr., SO. BOSTON, MASS, prudes, panaikins pleiskanas (bluzganas), su-
-i a x, . . y - laikys slinkimą, sutvirtins ja szaknis ir vieton ' —Užlaikome geriausią alų. degtiną Ir cigar up, ir' iszpuolusiu ataugins naujus, dailius, tankius, II11H

eipglsutelkiame draugiszką rodą visokiuose rei minksztus ir ghiodnius plaukus. Apsaugos nuo *1}awu’ \
kainose praplikimo ir pražilimo. Atsiusk *1.00 o gausi Alus paakius irslo-

i do nka musu garsingos gyduoles ant iszmeglnimo. . i • i5a* Pa§e^u8^ua’i*I ANIMATOR? 3305 Auburn Av, R 2. Chicago, I1L pabalusius weidus padaro raudonais Preke 25c 
. . Johns Sup. House 8215 S. Morgan St. ChicagoJU

NICHOL’S INHALER sustabdo galwos skaude*



Vienybe
n

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL,
Alano Dirbtume tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHHAWYSTaWA

KRAJOWA

1894

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau a gentyste an. 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas' 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prigulinczias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba aktus ir ba jokios turbac jos. Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patikt 
dėl lietuvių ir ne prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonir•

Adrisuokit sziteip: CHA* V. BOLTH, 
633 North Rivers Side sir. WATERBURY, CONN

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUK ARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO THAI ANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TRAJINKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninku 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam, sirgti Gumbu, skaudėjimu po lrūtine 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kara netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1 00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gurnbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai gen 
-vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Eztpeller Linimenta praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

Lh 2M2- KZ-A.ZLT2Nr-A.S5 aptiekorjus.
107 iŠ. Main str. S IŽE N AN D O Ali, PA.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
SuS augszcziaus paminėtus daig* 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne* 
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V,, CHICAGO, ILL.

Sloveniszka-Lenkiszka Banka.

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prez. — M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Scranton, Pa.

Vice-prez. — J. Tareila, 
677 N. Riverside, Waterbury, Conn.

Sekretorius — T. Astramskas, 
121 Washington Ave. Philada., Pa* 

Kasierius T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
( 1150 Wyoming Ave. 

Kasos ■< Pittston, Pa.
odobėjai ( K. Unika, 943 S.2nd. str.

Philadelphia, Pa.
Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
12'24 S. Hancock st, Philadelphia,Pa.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir. 
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

Parduoda Laivakortes 
<z Amerikos į Europą 

ant geriausių Laivų, 
Hanąburg, Rotterdam, 
Bremen, Antverpx Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į visus 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi- 
"as svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per
ka, parduoda ir iszmaino 
visok’us pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUS1SZNEKĖT LENKISZKAI.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldieniais nuo 9 iki 12 ryte.
100į E. Main str. LJ niriiiij—’o Market Str.

PLYMOUTH, PA; nUlWIk S, Wilkes-Bare, Pa.

AGENTAS
aa*eknravojlmo NAMŲ ir visokių 

DAiGTŲ n& ugnies .

ESI. inilUl, lįiik:.
Main str. Plymouth, Pa.

LIETUVI8ZKAS KRIAUCZIUS

Kaz. Miliszauskas
250 E. Market str. P3.
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposglsennsant nanjųperdlrba.
Visi pas savo Tautietį.

KOSENTB&U1®
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

IPlYlleiclelp) trios.
Pardftdam Laivakortes ir Tikietus Gelzkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
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